

# GAZETA NARODOWA

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:  
 W Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” plac Halicki w pałacu W. Ulanickich. Ogłoszenia w Parzycy przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Narod.” s. jencya pana Adama, Rue Clément, 4. Paris, Otto Haass w Wiedniu, (Haasenstein et Vogler) nr. 10 Walfisgasse. A. Oppelk Städt, Stubebanck 2. M. Dukas, I. Biernergasse 18. Radolf Mosse, Salzstraße Nr. 2, Hanr. Schallek, jen s. jencya cent. eksp. egipskiej, G. L. Danbe et Comp. Wolfseile 12, Maurycy Stern, Wollstraße 28. w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler, Bajkma et Freidler, w Warszawie Sencatorzka 22, W. Kubiński w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się za upłatą 5 cent. od miejsca objętości jednego wiersza, drobnym drukiem. Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Wychodzi codziennie, a w dniach świątecznych raz w tygodniu. Przedpłaty na: Wrocława kwartalnie 3 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct. na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 „

## Od administracji.

Przedpłata na miesiąc sierpień: we Lwowie: miesięcznie 1 zł. 50 ct. na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. — kwartalnie 6 „

Upraszamy o wcześnie przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorowie nie doznali przerwy w przesyłce.

L W Ó W d. 31 lipca.

(Wyrok w procesie moskalofilów. — Zabieg Anglii w celu rozbicia konferencji. — Przesilenie ministerjalne we Francji. — Nowa Presse i Pester Lloyd o werdyktach w lwowskim procesie moskalofilskim.)

Ogłaszamy poniżej wyrok, wydany na podstawie werdyktu przysięgłych w procesie moskalofilów przez lwowski trybunał karny.

Pan Adolf Dobrzański i ksiądz Naumowicz niejednokrotnie oświadczyli w ciągu rozprawy sądowej, że konstytucjonalizm austriacki jest dla nich niedozwolony, że milszą im bez porównania moskiewski absolutyzm. Niechają zapytania się teraz własnego sumienia, jaki byłoby przebieg ich procesu, gdyby postawieni zostali nie przed trybunałem obywatelskim, tylko przed sądem w rodzaju moskiewskich wyjątkowych sądów dla spraw politycznych, które do każdej sprawy z osobną otrzymaną instrukcją, jak mają obciążonych sądzić?

również świetnym świadectwem niepospolitych zdolności i studjów p. Girtlera.

Na jedyny słowny podziw i uznanie zasłużył sobie jednak czcigodny kierownik tej obrzędowej rozprawy sądowej, p. radca Leon Budzynowski. Jemu to zawdzięczać należy, jego przeczności, niezachwianej przytomności umysłu, zdumiewającej pamięci, jego taktowi i energii, że rozprawa trwająca siedem tygodni pełnych, podczas której ciągle były w grze wzburzone do najwyższego stopnia namiętności polityczne, ani na chwilę nie zeszła z toru tej ścisłej przedmiotowości i powagi, jakiej wymaga godność trybunału. Zaiste, sądowictwo nasze może być dumne, realizując do grona swojego takich mężów znakomitych charakterem, wiedzą i zdolnościami, jak radca Budzynowski.

Wotanci, przysięgli, którzy z prawdziwym poświęceniem, wzorową uwagą śledzili tok rozprawy, i w ogóle wszyscy, co brali udział czynny w przeprowadzeniu tego procesu, na który była zwrócona uwaga całej Europy, spełnili swój obowiązek chlubnie. Nie wiadomo, czy p. Adolf Dobrzański nie chce ich wystać do Moskwy na naukę bezstronności i sumiennosci!..

Jakież są wyniki moralne i polityczne tego procesu?

Olbrymiel!

Przebieg tej rozprawy skompromitował bowiem najdotkliwiej tego z oskarżonych, którego nazwiska ze względu na stosunki międzynarodowe nie wolno było prokuratorowi wymienić, tj. radca moskiewski. Nędzne intrigi tego rządu, na szkodę sąsiadnego mocarstwa obliczone, a przeprowadzone chytkami, ukradkami za pomocą jeszcze niedźniejszych indywidualności, zostały w toku rozprawy należycie wyswiecone i rozebrane.

We Wiedniu i w Rzymie dowiedziawszy się z treści rozprawy także bardzo wielu ciekawych rzeczy.

Sfera decydująca już wie teraz, co to ma znaczyć, gdy właśnie ks. metropolita Sembratowicz przedstawia księdza ruskiego: *als einen musterhaften Geistlichen und Staatsbürger*. Jako tak wzorowego duchownego katolickiego i obywatela austriackiego przedstawił bowiem ks. metropolita cesarzowi półtora roku temu — ks. Naumowiczowi.

Karja rzymska także przekonała się do wotnia, jakie aspiracje panują w pewnym, i to najchrześcijańszemu odłamowi kościoła w Galicji — aspiracje, ostniane i protegowane przez konsystorzę, rutenką politykę sżgangrowaną.

Lud ruski dowi się, gdzie go zaprowadzić chcieli ci jego nauczyciele, których mistrzem najznakomitszym jest ks. Naumowicz.

Na stronniactwa ruskie wywrze może proces Olgi Hrabarowej ten wpływ, iż moskalofili pod otwartym przywództwem p. Hofrata Dobrzańskiego stanowczo odziedli się od innych partji, które nie chcą poddać się prądom moskalofilskim.

Polacy wreszcie otrzymali w wyroku sądowym tę naukę, że ani sądy, ani starostwa, ani zandarmjerja — jakby chciał p. Stanisław Polonowski — nie będą broniły i nie mogą bronić w pewnym, najważniejszym zakresie interesów kraju, srodze przez russofilską agitację we wschodniej części kraju atakowanych. Przeciwko tej zarzanej walczący musi społeczeństwo całe: rzetelną pracą nad umoralnieniem i uobywateleniem ludu, poświęceniem, szlachetnością i taktom politycznym.

Oto jedna część wyników procesu Olgi Hrabarowej i jej towarzyszy. A obejmują one to bezpośrednio, to pośrednio cały ogół sprawy ruskiej.

Słowa wypowiedziane przez *Journal de St. Petersburg* o sytuacji — że jest mocno naprężona — ani trochę przesadą, nie tracą. Anglia coraz bowiem wyrażniej dąży do rozbicia konferencji, coraz jawniej zajmuje stanowisko nieprzyjajne względem Turcji i tych mocarstw, które się za nią kryją i rad swoich jej udzielają, coraz otwarciej i bezczelniej szuka sobie sprzymierzeńców, nie dbając ani o to, że spotkać ją może odmowa, ani też o to, że tym sposobem zdemaskuje swe plany. Postępowanie Anglii z Włochami, to dwukrotne naleganie, aby przy-

stąpiły wraz z nią do interwencji, i to w chwili, gdy Porta sama interweniować zamierza, jest krokiem niestychającym pod względem bezczelności w dziejach dyplomatury angielskiej. Anglia nie obawia się bowiem ani Turcji, ani stojących za nią Austrii i Niemiec. Wszystkie te trzy mocarstwa razem wzięte nie są w stanie sprostać morskiej potęgzie Angli; więc Gladstone nie dba o nie. Obawia się jednak koalicji europejskiej, obawia się już nawet sprzymierzenia, złożonego z Turcji, Austrii, Niemiec i Włoch. Morskiej potęgi Włoch nie można bowiem wcale lekceważyć, gdyż stosunkowo jest ona nawet silniejszą aniżeli lądowa potęga pięknej Italii. Posiadają Włochy kilka pancerników większych od największych statków floty angielskiej, a jeden czy dwa okręta włoskie są w ogóle największe ze wszystkich jakie istnieją, na kuli ziemskiej. Służba torpedowa Włoch jest także wyborne uorganizowana, a marynarze włoscy są przeciw sławni z odwagi, znajomości fachu i przedsiębiorczości ducha.

Nie przeto dziwnego, że Anglia tak usilnie pracuje nad odwołaniem Włoch od konferencji. Najciekawszem byłoby jednak dowiedzieć się, co im w zamian obiecuje, bo widocznie obcywać musi niewiele, albo zapłatę niezbyt ponętną, skoro Włochy, przyzwyczajone do tego, że zrabiały na każdym konflikcie europejskim, nie chcą oderwać się od tych mocarstw, które wznoszą w górę sztandar koncertu europejskiego. Mocarstwa zaś te nie muszą zbytnio ufać Włochom, skoro usilnie czynią zabieg o wyniesienie Hiszpanii do rzędu mocarstw pierwszorzędnych, nie dla czego innego oczywiście jak tylko dla tego, aby wprowadzić jej morskie siły w akcję, która się ma odegrać na wodach Śródziemnego morza. Z Wiednia donoszą, że już temi dniami nastąpi ze strony Austrii i Niemiec oficjalne zawezwanie, aby Hiszpania otrzymała godność pierwszorzędnego mocarstwa i zasiadła przy wielkim dyplomatycznym stole.

Na obcozupelnie od tej wścieklej akcji, jaką Anglia wszczęła w celu zabezpieczenia sobie Egiptu, rozwija się przesilenie ministerjalne we Francji. Zabieg Rotszyldów wszakżejszego rodzaju odnosiły zwycięstwo. Podczas sobotniej debaty w Izbie francuskiej nad kredytami egipskimi Freycinet upadł za to, że nie chciał angażować Francji w zatarg, wybuchy między dłużnikami a wierzyicielami. Zabójczą większością 450 głosów przeciw 75 odrzuciła Izba żądanie kredytów. W tej liczbie 450 głosów oprócz Gambetystów i stronników Rotszylda znajdują się jednak i radykalisci, którzy dla tego przeciw kredytom głosowali, że wcale nie chcą, aby Francja mieszała się do egipskiej sprawy. Po tem głosowaniu, Freycinet w imieniu całego gabinetu doręczył Grewynem podanie o dymisji. Grewy ją przyjął, lecz zarazem polecił ministrom spełniać tymczasowo swój urząd aż do formacji nowego gabinetu.

Werdykt przysięgłych lwowskich w ubiegłym procesie moskalofilskim skondemnował sprawę hulniczą, a co do zbrodni stanu dał prokuratorji moralne zadostęczenie, uznając w ustępie werdyktu co do Olgi Hrabarowej istotę czynu tej zbrodni, ale niemożliwość karania za nią. Z pism wiedeńskich tylko *Nova Presse* zajmując się tym werdyktem, i nie mogąc krytykować wprost, przynajmniej ubocznie uderza nań w wieśkie artykule kierującym, z całą naturalnie furją sądowną na Polaków i Polkę. W zalepleniu swoim przeczości, że obiektywie zbrodni stanu została uznana — i powiada, że „móźnie skłony przez prokuratora gmach zbrodni stanu rumał, w mgłę się rozwił; że „skazani może przekroczyli granicę dozwolonej agitacji, ale zdrękami stanu nie są. Byłoby nimi dopiero wtedy, gdyby na nieszczęście Polska zmartwychwstała.”

Z najwyższem rozczuleniem prawi *Nova Presse* o Adolfie Dobrzańskim jako najzwofnszym patriotycie austriackim, a nikczemnie uderza na p. Hausera, tego „neofite polskiego fanatyzmu” — i tak kończy: „Sprawiedliwości dla Rusinów! — cto dojmujący sens moralny tego ciekawego procesu o zbrodnię stanu.” Tym-

czasem podsądni wcale za Rusinów się nie uznają — skoro listy do siebie pisali nie po rusku, ale po moskiewsku, i skoro sami się chełpiły, że są rossofilami.

Jak wiadomo, *Nova Presse* stoi na żoździe moskiewskim, i korespondenta ze Lwowa miała właśnie p. Adolfa Dobrzańskiego.

Pester Lloyd widocznie jest niezadowolony z wyniku tego procesu; i chełpiąc się, że już we Węgrzech niema propagatorów świętej Moskwy, że już na terytorjum austriackim swoją główną kwatę złożyli, dodaje: „Wszelako nie uwalnia to nas od obowiązku czujności — albowiem niema dzisiaj w Europie państwa, któreby nie musiało opatrywać się przeciw Moskwie. Nie Adolf Dobrzański i Naumowicz byli głównymi oskarżonymi w tym procesie, ale rząd moskiewski; i opinia Europy wyrubiła sobie sąd już dawno przed ogłoszeniem werdyktu przysięgłych lwowskich. Więc też wszystkie państwa Europy muszą kiedyś wystąpić zarazem przeciw Moskwie, jak np. przeciw dżumie.”

## Korespondencje „Gaz. Nar.”

Z Krakowa d. 29. lipca.

Upały, ferie akademii, wakacje uniwersyteckie i szkolne, to zanadto wiele powodów, aby miasto nasze zupełnie pustem i prawie bezludnem być nie miało. Przejadai snują się tylko po grobach królówskich, kościolach i zbiiorach. Przecież praca i w tych chwilach nie ustaje. Właśnie co odbyła się wystawa robót uczniow szkoły sztuk pięknych — wystawa, którą *Czas* słusznie podniósł w swoich o niej artykułach.

Choleryca trwożąca pobudziła energię paia wiceprezidenta miasta i komisji sanitarnej. Gdy do zaprowadzenia wodociogów jeszcze daleko, a zle skutki z wód niezczystych są zastraszające, sprawozdano więc w większej ilości z Manchester i Berlina pojedyncze i podwójne filtry, które prawie przymusowo zaprowadza magistrat w kszarach, po klasztorach, w gimnazjach, po pensjach, słowem wszędzie, gdzie przebywa więcej pijących. Filtry te, pozbawne oczywiście bez zysku, bardzo tanio wypadają. Woda z nich, (obliwie z podwójnych), wyborna. Urządzą też w niektórych miejscowościach na alejach, owe włoskie cystermy piaskowe, niby filtry wody deszczowej. Słowem wszelkie się zastosoowano w mieście te wszystkie pomysły i wynalazki, jakie w kierunku otrzymania zdrowej wody praktykują się w tej chwili w Europie.

Na Plantacjach zaprowadzono wiele pomp, słuźnicze w ogrodowem otzobieniu umieszczonych. Proste i skromne są oprawy tych studzien, przeciw nader wdzięcznego rysunku pans architekt-ta Niedziolskiego, którego smak estetyczny znać w mieście.

Potrzeba słuszenie przyznać, że w kierunku technicznym, gospodarczym pp. Weigel, Muczkowski i Niedziolski już wielkie wyświadczyli miastu usługi. Praktyczne stosowanie w mieście naszym tych ulepszeń, jakie się pojawiają w Europie, im zawdzięczamy. Marzenia o parkach i willach na przestrzeni od rogatki Wolskiej po mogiłę Kosciuszki, zaczynają się już zbliżać do urzeczywistnienia — dojrzewa także projekt prześlicznych spacerów nad brzegiem Wisły (tak zwany dawny port). Straźnica wojskowa przy wiaty ratuszowej skończona. Chwała jej taki znanca jak Reichensperger, który właśnie wiedział Kraków. Pomijam realizującą się sprawę restauracji Waweli, do czego materialny przygotował sejmowi marszałek, pracą pp. Pryłińskiego i Odrywolskiego; a natomiast zanotuję, że p. wiceprezydent Muczkowski posuwa energicznie organizację Muzeum narodowego w Sukiennicach; pp. Zoll, Rzewuski, Umiński, ks. Polkowski, Sokolowski, wraz z księżną Marcjeliją Czartoryską, pracują w sprawie urządzenia obchodu wiktoryi wiedeńskiej i wystawy Sobiescianów. Prezydent Weigel w Zakopanem, w Szczawnicy, w Krynicy, zaprowadza komitety w celu popierania sprawy pomnika Mickiewicza, zjedrywaniem dla niej fundusów. Nie zapominał zacy gospodarz naszego miasta i o wodach za-

granicznych — z Marienbadu i Karlsbadu spodziewa się wiele kasa komitetu pomnika Mickiewiczowskiego.

Warszawa d. 28. lipca.

Ponieważ Petersburg od czasów wstąpienia na tron ostatniego cara, zachorował gwałtownie na oszczędność, przeto ministerjum skarbu podniósło projekt odebrania majoratów donatariuszom i zastąpienia dochodów z nich ciągnionych pensją w wysokości sumy, jaką przy nadawaniu donacji obliczono, że odbiorawcy z posiadanego gruntu osiągnąć powinieli. Kwestia ta dla nas, to jest dla Kongresówki, nie jest porabiana interesu; jak się bowiem pokazuje, rozdarował rząd moskiewski, różnemi czasami swym czynownikiem i jenerałom nas, 262 majątków, z posteród byłych dóbr królówskich, pojedynczych lub poduchownych — w ilości 28.875 włok. Dziś te majątki ma im odebrać i sprzedać drogą licytacji publicznej.

Niezadowolaias nas to niemoże, o tyle jednak, o ile ministerjum skarbu, w porozumieniu z ministerjum spraw wewnętrzych i dóbr państwa pozwoli do kupna przystąpić każdemu bez wyjątku. Jeśli by tak było, pewni jesteśmy, że przy obecnym dążeniu chłopów do zakupywania ziemi, 3/4 wystawionych na sprzedaż majątków kupiliby oni a 1/4, szlachta. I byłoby dobrze, bo ziemia ta w naszych pozostałaby rękach. Skłoni nas jednakże jesteśmy przypuszczać, iż tak nie będzie, a skłoni na tej zasadzie, że niegdys majątkom poduchownym niewolno było kupować Polakom i katolikom.

Niczem zaś nie jesteśmy upoważnieni do przypuszczenia, aby w obecnym stanie rzeczy, gdy Tołstoj jest ministrem spraw wewnętrzych a Orzeska jego faktorem — aby, mówię — w obecny wiek, rządy moskiewski mógł pozwolić na zakupno tej ziemi przez nas, którą nam niedawno sposobem nieprawym z pod nog usunął.

Zresztą nie przesadzajmy przyszłości!... Przechodząc do spraw czysto miejskich, doniesieś musze, że przedczworaj rano mieliśmy znowu szalona, trwającą kilka godzin ulwę, która, jak poprzednia, o której swego czasu pisałem — potworzyła z ulic rzeki, potoki i strumienie, pozalawiała piwnice i porobiła znowu ogromną masę szkód. Coraz dotykniejszą się przekonywamy o konieczności kanalizacji, o której jednak na serjo administracja nie myśli.

Gdybyż to w końcu tylko o tem. Ale tu jest setki pierwszorzędnej wagi w mieście potrzeb, którym pomimo nagrozi i pomimo podatków ogromnym zaradziłmunicipalność niemożę powiadać, iż niema pieniędzy. Na utrzymanie jednak kilku tysięcy zbirów w policyi pieniędze są. Ale kiedy statystyka wykazuje, iż w ciągu jednej zimy kilkaset osób bywa odpychanych od wrót szpitalnych dla braku miejsc, to na to niema pieniędzy? Na to jest tylko komisja szpitalna i projekt opodatkowania lokatorów w stosunku 1%, od opłacanego za lokala czynszu.

Kiedy dalej ta sama statystyka pokazuje, że w szpitalu położnic, znajdującym się w niewłaściwym punkcie miasta a umieszczonym w domostwie starem i irracjonalnie urządzone, panuje tak przeraźliwa śmiertelność, że co podobnego nieprzetrzafia się w żadnem innym mieście wielkiem europejskim, skutkiem czego ludność dom ten nazwała „rzeźnią kobiet”... to na wybudowanie nowego szpitala pieniądze niema.. i trzeba aż ofiarności pojedynczego obywatela, aby mogły być pozakładane w rozmaitych punktach miasta przytulki dla położnic.

To amo z wodociogami. Czy wierzycie, są one niemal w każdym domu w Warszawie urządzone i każdy właściciel psci od nich podatek na to, aby lokatorzy mieszkający po 1., 2., 3. i t. d. piątrach niemieli nigdy wody.

Kiedy o to swego czasu napadano na wydział inżyniero-techniczny, ten odpowiedział, że za słabą posiada maszynę parową do pompowania wody z Wisły, za mało filtrów, niemożę więc dostarczyć odpowiedniej ilości plynu skutkiem tego. Trzeba by nowe urządźcie filtrykowe maszyny.

## PAMIETNIKI

Bogusław z Dąbrowskich Mańkowskiej.

(Ciąg dalszy.)

„Kochana jenerałowo, chère amie!

Dowiedziałam się od Linowskiego, żeś wyjechała z Drezna, a oczekiwana w Poznaniu. Piszę do ciebie pod adresem, który mi dał. Czy wiesz, żeśmy się wszyscy zatrzymali w Wrocławiu. Moja droga! gdzie się podziąły te czasy, kiedyśmy godzinnami w pałacu bankowym gawędzili w świetnych czasach warszawskich, kiedyśmy marzyły wspólnie o przyszłych losach, ty swoich dzieci, a ja moich wnuw.

Cóż, kiedy wszystkie wysilenia mego brata i bytność z Jezierskim w Petersburgu skończyła się na niczem. „Ils voulaient calmer les foux et disposer l'empereur a la clemence” (chcieli uspakajać szaleńców i nastroić cesarza do łagodności). Detronizacja dopiero koronowanego króla wszystkiego popsuła! „Il y des humiliations, qu'un souverain ne peut pardonner (są upokorzenia, których monarcha nie może przebaczyć). Lubelcki mówi, że naród wykupuje grój Ojczyznę — to przeczenie i rozpacz go dżawi. Wielopolski i Niemcewicz powrócili z zagranicy, ani dyplomacja, ani siły zbrojne nie da nam ozyczyć nic cica. Wszędzie daremnie punkali, nam się zabraknie, a cóż będzie potem? „Tont pour rien! l'honneur pour les heros, la tombe pour la pa-

trie!” (Wszystko za nic, chwala dla bohaterów, a grób dla Ojezży.)

Sciskam cię, ma chère, smutnem uściśnieniem. Moje wuzczki nie mogą zapomnieć twej Boguliny na balu cesarskim. Już te czasy nie powróca.

Twoja przyjaciółka nie nowa. Wrocław, 31. lipca... *Scypionowa.*

Po liście pani Scypionowej widać, czyli bogini nadziei, promienna blaskiem szczęścia, jest boginią młodości. Wszystko co było młode, było jeszcze pełne nadziei, ci bowiem co mają długie pasmo żywota do snucia, nie tracą otuchy i wierzą w to, że deczekają chwil upragnionego szczęścia!.. ale ten, kto nie marzy o przyszłej wiosnie, o nowej przyrodzie świeżemi listkami okrytej, ten kto między jesienią a kwieściami majową tęczę widzi swój własny grób otwarty, ten patrzy przez gęsta, czarna chmurę i przez nią widzi dalsze losy ojczyzny i przyszłe karty jej historii.

Nieładnego po odebraniu tego listu z Wrocławia dowiedzieliśmy się, że cała rodzina Lubelckich wyjechała, z powodu że przybrał gruba żalobę po śmierci wielkiego księcia Konstantego; a że prąd sympatji dla naszej sprawy i dla nas był wtemczas tak ogólny, zjadł akademicy wrocławscy, dowiedziawszy się o przyczynie tych kirow, zaczęli robić demonstracje coraz groźniejsza, a lekając się przedziwianego wybijania sztyb, radzono tej rodzinie, by dla bezpieczeństwa i spokojności wyjechała z miasta.

Pomnąwszy tę manifestację cesarskiego serwilizmu, cała rodzina, jako i sam książę Karłowicz, był rzadkiej zachości i prawości charakteru; w Polsce niepodległej i samodzielnej byłby człowiekiem nieocenionym, człowiekiem bez ska-

zy, mężem stanem, jakim mało inne posiadały narody, a co więcej, przez wszystkie warstwy społeczeństwa ceniony, lubiany i szanowany. Aż do wybuchu listopadowego powstania nie miał nieprzyjaciół. Ten wybuch wydłubił człowieka, który był wychowany w Petersburgu, który jakkolwiek był Polakiem i ministrem polskim, jednakże czuł się zawsze urzędnikiem moskiewskim i zwolennikiem Polaki rządzonej przez Moskale!

List następujący jest listem treści czysto wojskowej, od jenerała Umińskiego z Warszawy, który od lat wielu był niezmiennym przyjacielem i wielbicielem mej matki. Powierzał jej wszystkie swoje troski, wszystkie gwałtownego charakteru patriotyczne uczucia, wtajemniczał zawsze w postępy konspiracji, uważając moją matkę za należącą do przysięgłych. Tutaj przytaczam go tylko w streszczeniu, w stósowie chwili podam otwarty list tego jenerała, ogłoszony w *Kurjerze Polakim* nr. 550, 1831. r. „Zacna i szanowna pani wojewodzino i jenerałowo!

Krzywdy od nieprzyjaciół doznane, jest to chleb powszedni dla Polaków; możnaby nawet powiedzieć, że nie jest dobrym Polakiem, kto go jeszcze nie zna! ale niesprawiedliwe obelgi i krzywdy, wyrządzone prawemu Polakowi przez swoich, są to poczki bolesnych kamieni, które doprowadzają człowieka honorowego do wieśkiej rozpaczy.

Zapewne już pani jenerałowa słyszała, że mnie ten sam los spotkał, co Krukowieckiego. Obydwa starsi wojskowi od tarażniejszego wodza, przez niego dzisiaj jest nam komenda odebrana — ta komenda, na czele której nie zwalczam na tysiące sterzących naprzeciw mnie

bagnetów, na krocie kul gradem sypanych przez nieprzyjaciół. Jest to krzywda, którą zrozumieć może tylko wojskowy, ale pani jenerałowa znasz sługe wojsko i żołnierza z czasów pełnych czci i chwaly 6. p. meża. Kto byłby wtemczas nie dowierzał odwadze i poświęceniu tego, który nosi imię Umiński! Otóż teraz znalazł się taki wódz, który nie lubi prawdy, a karcici tych, którzy jej służą.

Pani jenerałowa w ostatnim liście zazdrościś nam naszego powodzenia i naszych czynów! Istotnie, były chwile więcej warte, niż całe ubiegle życie! ale za to teraz nie ma nam czego zazdrościć; rozprężenie, niemiara i niepowodź, choć niczego jeszcze nam nie braknie. Zasnoby są; wojsko pełne siły moralnej, a nawet i nadziei, czeka z upragnieniem rozkazów, a żeby znowu zmierzyć swych sił z nieprzyjacielem. Ja zaś z gorączkową niecierpliwością oczekuję moich dalszych losów, a polecając się drogocennej dla mnie życzliwości, pozostaję pani jenerałowej dawny podkomendny i sługa.

Umiński.

Pamiętam, że nieporozumienia wodza naczelnego z komendantem Warszawy nie pochodziły z niemiary lub podejrzeń obojętności dla ogólnej sprawy, ale wynikły z listu ostrego, który Krukowiecki napisał zaraz po klęsce ostrobrzejskiej do Skrzyneckiego.

Jakkolwiek Umiński w objawieniu swych uczuć i zdań był równie gwałtowny jak Krukowiecki, nie można jednak da zalet Umińskiego zrobić mu tej krzywdy i stawiać go obok Krukowieckiego, który miał charakter podstępny intrygant. Umiński był istotnie mężem, jakich wtemczas nie miało być, a jakich teraz, niestety, prawdę mówiąc, nie ma! Był on pełen

poświęcenia, rzucający się duszą i ciałem do wszystkich spraw i to najniebezpieczniejszych, byłby chodząc o wywalczenie niepodległości i zwrócenia furzma nałożonego przez nieprzyjaciół Ojczyznę. Tak w Księstwie Poznańskiem jak w Królestwie, wszędzie, gdzie trzeba było dawać ducha, odwagi, wszędzie Umiński był na czele! Był jednym z przewodniczących w sprzyśnieniu wojskowem z księcia Konstantego, należał do związku Łukaszińskiego, następnie do stowarzyszenia zwanego „Kosyniery”, które się jeszcze zawiązało pod opieką mego ojca, a miało za godło: „Nie spuszczać się na nikogo, tylko na własną jedność.” Członkami tego sprysyśnieniu byli główni adiutanci i podkomendai Dążeńia byli główni adiutanci i podkomendai Dążeńia byli główni adiutanci i podkomendai Dążeńia... (D. e. n.)

Magistrat na to rzekł: niema pieniędzy!... Na utrzymanie jednak Własowskiego i tym podobnej hałasty, jak wam zesza razą, piszę, pieniądze są.

Łotrostwo to wszystko jest i basta... Trudno jest w takich warunkach oglądać jasność Boska, zwaną porządkiem polityczno-społecznym i towarzyskim.

W teatrach urzędowych zaczyna się pora debiutów. Przed kilku dniami występowali pp. Wierzbicki i Fuchs śpiewacy w „Aidzie”. Pierwszemu debiut się powiódł nadspodziewanie, drugiemu nie. Bas Wierzbickiego barytonowy nie jest do pogardzenia.

Zresztą na ogromną skalę rozwijają się czasy w tej chwili co się nazywa ogórkowe. W mieście pustki, coraz to większa cyfra ludzi i nieludzi go opuszcza, zostają tylko przykroci łańcuchem obowiązków lub innych względów.

## Moskwa.

**Pravit.** Wiestnik ogłasza ukaz carski, według którego mianowani zostali: książę Łabnow-Rostowski ambasadorem w Wiedniu, baron Mohrenheim ambasadorem w Londynie, hr. Toll poseł w Kopenhadze, a tymczasowy poseł w Dreźnie Nelidow, któremu poruczone osobną misją do Stambułu, ambasadorem w Stambule.

**Zwrot zakonow (Zbiór praw)** ogłasza zatwierdzoną przez cara uchwałę Rady państwa, zmieniającą kary za obrazę majestatu. Dotychczasowa kara, pozbawiająca winnego wszelkich praw, oraz skazująca go na 8 lat katorgi, zmieniona została na 16-miesięczną karę w fortycy.

**Głos donosi:** „W Kukuńwie ukończono już rozkopywanie. Wydobyto 42 trupy; pomiędzy niemi poznano zwłoki studenta Turgeniewa i córki generała Swiatogor-Sztetnowa. Ta ostatnia miała na sobie biżuterję za 70.000 rubli. Jednakże zwłok wielu zaginionych w katastrofie osób nie odnalezione wcale, jak np. Suwarowa, jakiegoś dowódcy pułku, a także zawiązanego (przykaznika) firmy Rezwaniakowów. Miejsce, na którym spełniła się katastrofa, zalano wapnem niegaszącym i w ten sposób pozostałe szczątki trupów spalono”

Ten sam dziennik pisze: „Wyrok wydany w sprawie zaburzeń w Bałcie, generał Drenteln zgodził w ten sposób, iż skazani tym wyrokiem na śmierć, mają karę tę zamienioną na dożywotnie ciężkie roboty.”

Z Petersburga piszą do *Germanii* pod dnem 25. bm. co następuje:

Wczoraj wieczorem spodziewano się wydania osobnego dodatku do dziennika urzędowego, w którym miało się znaleźć uspokojenie dla całego szeregu politycznych „lekkich” skompromitowanych osób, znajdujących się w więzieniach, to na wygnaniu. Przez wyrażenie „lekkich” skompromitowani mam na myśli tylko p. de j. z. a. e. osoby, którym niczego nie dowiedziano a mimo to zatrzymano je w więzieniu lub posłano na wygnanie drogą administracyjną. Spodziewano uspokojenie nie ukazało się w *Prav. Wiest.* a więc tego przypisują ogólnie Nabokowowi i hr. Tolstojowi, którzy nie dopuścili tego aktu łaski.

Chrzest carskiej córki odbył się w Peterhofie w dniu 23. bm. z nadzwyczajną okazałością. Na obrzęd ten przybył król grecki wraz z małżonką, następcą duńskiego tronu i stryj jego ks. Wilhelm szleswicko-holsztyński. Książęca otrzymała na chrzcie imię Olgi Aleksandrowny. Akt chrztu odbył się w wielkim pałacu, którego budowę rozpoczął Piotr Wielki, a którą ukończyła Katarzyna I. Wedle berlińskiej *Post* w akcie tym brało udział bardzo wiele osób z kół wojskowych i cywilnych dygnitarzy.

## Proces o zdradę stanu.

Z powodu spóźnionej pory, w której zapadł wyrok sądu przysięgłych, nie mogliśmy go podać, jak tylko kilkoma wyrazami; dziś uzupełnimy to podaniem szczegółowego rezultatu głosowania nad pytaniami.

I. Pytanie główne: Czy oskarżony Adolf z Szuczurowa Dobrzański jest winien, że w tajemnym, po części pośrednim, po części bezpośrednim porozumieniu z Miroslawem Dobrzańskim, jako członkiem słowiańskiego dobroczynnego Towarzystwa w Petersburgu i w tajnym związku z innymi osobami, w drugiej połowie roku 1881, do końca stycznia 1882, po części w Czerteżu na Węgrzech, po części we Lwowie i w innych miejscowościach Galicji i Bukowiny przedsiębrał

czynności, na oderwanie Galicji i Bukowiny i północnych Węgier od jednolitego związku państwowego i obszar krajów cesarstwa austriackiego, na sprowadzenie niebezpieczeństwa dla państwa z zewnątrz, zaburzenia lub wojny domowej wewnątrz obliczone i do tego celu zmierzające? Jedno głośno nie; podobnie i co do wszystkich współoskarżonych.

W skutek tego odpadają dwa pytania, które opiewały:

W razie potwierdzenia I. pytania głównego: a) Pytanie dodatkowe: czy Adolf Dobrzański dopuszczając się czynu w pytaniu I. określonego, działał jako podległy lub przewódca, lub brał bezpośredni udział przy przedsięwzięciu tego czynu?

W razie potwierdzenia I. pytania głównego a zaprzeczenia pytania dodatkowego ad a. b) Pytanie dodatkowe: Czy Adolf Dobrzański dopuszczając się czynu w pytaniu I. określonego, brał w takowym udziale odleglejszy?

Następne pytanie:

W razie zaprzeczenia pytania głównego: Pytanie wypadkowe: Czy oskarżony Adolf z Szuczurowa Dobrzański jest winien, że w drugiej połowie roku 1881 do końca stycznia 1882, po części w Czerteżu na Węgrzech, po części we Lwowie i w innych miejscowościach Galicji i Bukowiny, mając wiadomość o czynnościach przez Miroslawa Dobrzańskiego wprowadzonych z zmierzających do oderwania Galicji i Bukowiny i północnych Węgier od jednolitego związku państwowego i obszar krajów cesarstwa austriackiego, do wprowadzenia niebezpieczeństwa dla państwa z zewnątrz, zaburzenia lub wojny domowej z wewnątrz, lub wiedząc o osobach podejmujących powyższe czynności — zaniechał rozmyślnie uczynić o tem doniesienie do zwierzchności? Głosów: 1 tak, 11 nie.

To samo pytanie względem innych oskarżonych odpowiedziano:

Ks. Naumowicz	głosów	12	nie
Olga Hrabar	"	12	"
Płoszczański	"	12	"
Markow	"	3	9
Włodz. Naumowicz	"	12	"
Trembicki	"	3	9
Nyczał	"	12	"
Ogonowski	"	12	"
Szpunder	"	12	"
Zaluski	"	12	"

W razie potwierdzenia I. pytania wypadkowego; c) Pytanie dodatkowe: Czy Adolf z Szuczurowa Dobrzański mógł powyższe doniesienie uczynić bez narażenia na niebezpieczeństwo siebie, swych należałych, lub osób pod jego prawą obroną stojących, i czy nie okazuje się z okoliczności, iż pomimo uczynionego doniesienia nie było już więcej obawy szkodliwych skutków?

Nad pytaniem tem głosowano tylko co do Olgi Hrabar, ponieważ co do niej tylko na pytanie poprzednie odpowiadał i z przyczyn o no je jednogłośnie. Co do innych pytania to odpadło.

W razie zaprzeczenia 1. pytania głównego a 1. pytania wypadkowego 2. pytanie wypadkowe: Czy oskarżony Adolf z Szuczurowa Dobrzański jest winien, że w drugiej połowie roku 1881 r. do końca stycznia 1882 po części w Czerteżu na Węgrzech, po części we Lwowie i w innych miejscowościach Galicji i Bukowiny, brał udział w takich związkach, które sobie wzajemnie nawzajem lub pogardy przeciw jednolitemu państwu cesarstwa Austriackiego przeciw formie rządu i administracji państwowej za zadanie postawiły? Głosów 5 tak, 7 nie, ks. Naumowicz głosów 10 tak 2 nie, Olga Hrabar — Płoszczański głosów 9 tak 3 nie, Markow głosów 7 tak 5 nie, Włodzimierz Naumowicz głosów 12 nie, Trembicki głosów 6 tak 6 nie, Nyczał głosów 12 nie, Ogonowski głosów 12 nie, Szpunder głosów 10 tak 2 nie, Zaluzki głosów 11 tak 1 nie.

Pytanie to co do Płoszczańskiego i Szpundera potwierdzono z wykluczeniem słów „jednolitemu państwu cesarstwa Austriackiego” (Co do Hrabarowej była przysięgłych nie głosowała nad tem pytaniem, później okazała się potrzebna uzupełnienia)

Po wysłuchaniu w całości werdyktu przysięgłych trybunał orzekł, iż jest on o tyle niedokładny, że nie zawiera odpowiedzi na 2. pytanie wypadkowe, dotyczące Olgi Hrabar.

Przysięgli udali się raz jeszcze do sali na rad, i wkrótce wynieśli odpowiedź również precyzyjną 12 głosami na 6 pytanie wypadkowe.

Przewodniczący zarządza przywołanie do sali sądowej oskarżonych, poczem protokolista trybunału odczytuje ponownie werdykt w obecności wszystkich obwinionych.

Zabiera głos prokurator. Stwierdza usprzód, że wydany został werdykt zasadzający co do czterech oskarżonych: ks. Jana Naumowicza, Benedykta Płoszczańskiego, Iwana Szpundera i Ołeksy Zaluzskiego, skazujących ich za zbrodnie zakłócenia spokoju publicznego z § 65 lit. c. Zwracając się do wymiaru kary, od 1 roku do 5 lat ciężkiego więzienia, wnosi o przyzna-

nie okoliczności łagodzących co do trzech oskarżonych, którzy dotąd karani nie byli, obciążając zaś co do osoby Zaluzskiego, karanego już raz za przestępstwo. Okoliczności zaś obciążające są, że skazani działali z rozważą, że brali udział w czynnościach, grozących wielkiem niebezpieczeństwem, temci bardziej, że wzywali na masę ludu. Co do Naumowicza i B. Płoszczańskiego podnosi dalej prokurator okoliczności obciążające, że obaj zajmowali stanowiska wybitne, pierwszy jako duszpasterz, drugi jako redaktor.

Dr. Dulęba sprzeciwia się podnoszeniu okoliczności obciążających, a natomiast przytacza liczne okoliczności łagodzące i prosi o jak najłagodniejszy wymiar kary.

O godzinie 1/7 udał się trybunał na ustęp. Po pogodziniej naradzie wyłożył wyrok: Za zbrodnie zakłócenia spokoju publicznego w myśl § 65. lit. c. zasądzeni: ks. Naumowicz na 8, Płoszczański na 5, Szpunder i Zaluzski na 3 miesiące zwykłego więzienia, zastrzeżonego postem co 2 tygodnie, tudzież na ponoszenie kosztów postępowania karnego.

Ks. Naumowicz w imieniu własnem wniósł natychmiast zażalenie nieważności.

Dr. Dulęba wniósł je w imieniu wszystkich zasądzonych, prosząc zarazem o wypuszczenie skazanych na wolną stopę, gdyż nie zachodzi obawa ucieczki, a prokurator nie wniósł zażalenia nieważności.

Przew. orzekł, iż uchwała w tym względzie nie należy do trybunału.

Do godziny 7 1/2, oczekiwała publiczność tłumnie przed gmachem zgrupowana rezultatu wyroku, a następnie wiele było zostało dla urzeczonych wychodzących z więzienia uniewinnionych pod sądnych. Pierwszy wyszedł prawie niespostrzeżony ks. Ogonowski wyjszkiem głównem. Za nim w kwadrans Włodzimierz Naumowicz. Kilka głosów, ale słabych, orzało się „Stawa!” — młodzieńiec ukłonił się nie patrząc na ludzi, i skreślił w bozecz nieliczne miejsca. Przed furty więzienia zajęchało kilka jednokonek. Po kolei wyjechali Nyczał, Markow przy okrzykach Stawa! Za nimi wyszedł z więzienia Adolf Dobrzański, wiodąc pod rękę córkę Olę Hrabar. Gdy się o kazali w furcie, wzniesiono niestające „Stawa!” Olę Hrabar wręcono bukiety, i oboje na reki wszadono do powozu. Ostatni wyjechał Trembicki. Wieczorem odbył się bankiet, na którym wznoszono liczne toasty. Między innymi Adolf Dobrzański wniósł toast obrotowemu w procesie, a szczególnie podniósł dr. Dulębę.

Izba radna uchwała wypuścić skazanych na wolną stopę za złożeniem kaucji, a to 6.000 złr. od ks. Naumowicza (które mają być ściągające od kiera ruskiego z prowincji, jak nas zapewniano), 5.000 złr. od Benedykta Płoszczańskiego, a po 500 złr. od Szpundera i Zaluzskiego. Prokurator wniósł rekurs od tej uchwały, i wniosek o ewentualne podwyższenie kaucji.

Dr. Iskrzycki, który bawił wczoraj we Lwowie, miał wnieść zażalenie do prezydenta sądu z powodu znanego zajścia, a zarazem zamierzył wydrukować swój wywód ostateczny, który w skutek niefortunnego owego zajścia nie został w sali sądowej wygłoszony.

## Z Izby sądowej.

(Della Scala contra Kaczala).

Dziś odbył się dalszy ciąg tej rozprawy (o obrazę czci z § 487 i 488 ust. kar.) przerwaną przed miesiącem. Prezes trybunału radca Majewski awolnit sędzię przysięgłego Majera (który zasiadał na ławie podczas procesu Olgi Hrabar) a wezwał na jego miejsce zastępcę, p. Sniadowskiego.

Odczytano ponownie akt oskarżenia, i inkryminowany artykuł *Dela* nr. 2, za zgodą obu stron tylko w tłumaczeniu polskiem a artykuł *Dela* Nr. 8, przeczytano tylko z przedruku w *Dzienniku Polskim* nr. 35 z 12. lutego 1882 umieszczonym.

Artykuły te zawierają ogłoszenie protokołu komisji konsystorskiej z uwagami ks. Kaczaly, między innymi odnoszącemi się do hr. Della Scali w słowach: „wot wam agitator, jakiego między Rusynami nadarmo szukajut” — tudzież odpowiedzi ks. Kaczaly na sprzeciwienie hr. Della Scali, że nie on podał Hniliczanom pierwszą myśl przejścia na prawosławie.

Wozny przynosi telegram, że żona zaważwanego świadka p. Kauckiego zachorowała i wywaja męża do domu w Hołodkach.

Prezes trybunału po odczytaniu inkryminowanych artykułów i protokołu zebrał podługnych zarządza przesłuchanie p. Edwarda Kolskiego, właściciela dóbr Hołodki, obok Hniliczek. Zaprzysiężony zeznaje, że raz, kiedy hr. Della Scala był u niego, zwrócił jego uwagę,

że Hniliczki przechodzą na prawosławie. Hr. Scala odparł na to: a mnie co do tego, niech robią co chcą. Gdy świadek dorzucił, że to jest rzecz większej wagi, rzekł hr. Della Scala, że ma dość innych kłopotów na głowie, i tą sprawą ambarasować się nie myśli. W którym to czasie miała miejsce powyższa rozmowa, świadek podać nie może, wie tylko, że wówczas chodzili wiści o przejściu Hniliczian na prawosławie. Świadek wie dalej, że raz jadąc z Hołodek przez Hniliczki do Nowego Sioła, spotkał hr. Della Scala jadącego z p. starostą Kauckim, i mówiącego, że jedzie do Hniliczek, aby chłopcy wobec starosty prawdę powiedzieli, czy ja (Scala) namawiałem ich do prawosławia czy nie, bo tam w jakimś protokole mieli powiedzieć, że ja ich namawiałem. Świadek uwolniono; z kolei odczytano złożone przy poprzedniej rozprawie zeznania świadków, poczem odcroczono rozprawę do popołudnia na godzinę 4

wypożyczyć nieznanemu panu lornetkę, której ma dojechać nie wrócić. Urazas przeto owego pana o laskawe zwrocenie takowej, gdyż byłby zmuszonym z swoich szczepnych fundusów tę stratę pokryć.

\* **Nieszczęśliwy wypadek.** Józef Marud piaskarz ojciec 5 dzieci kopiąc dnia 29. bm. około godziny 7. rano piasek w kamieniołomie położonym w rzeczywistości 117 Łyzaków, został ogromną bryłą przemokłej ziemi zasypany. W pół godziny później wydobyto zwłoki nieszczęśliwego i odwieziono takowe do kostnicy szpitala.

\* **Wystawa dzieł sztuki** otwarta odczeń w auli szkoły politechnicznej od godziny 9. rano do 7. wieczór. Wstęp od osoby w dniu powstania 20 ct. od dzieci niżej lat 10 polowa, w niedzielę i święta bez różnicy wieku 10 ct.

\* **Jutro we wtorek:** Św. Piotra. — Ilyi prep.

\* **Widzemesiel polewajac** z dnia 30go b. m.: Skradziono: Pann H. C. z pom. 1. 22 ulica Lyczakowska czarne palto zimowe, czarne sukienne spodnie i czarny kapeluszy filowy w łącz. wartości 47 złr.

\* **Zmarli we Lwowie** dnia 29. lipca b. r. Magdalena Kubalowa, żona urzędnika, lat 62.

\* **Pogrzeb hr. Krasickiego.** Dziś o godz. 9. rano liczny orszak pogrzebowy, waród którego z uwagadliśmy p. namiestnika, reprezentantów Wydziału krajowego, Towarz. kredyt. ziem. dyrekcję galic. kasz oszczędności, urzędników kolei Karola Ludwika i w. i. zebrał się przed gmachem zakładu narod. im. Ossolińskich, celem oddania ostatniej posługi, zwłokom sp. Kazimierza hr. Krasickiego. Liczni reprezentanci urzędów i towarzyszt, w których zmarły spełniał obowiązki zwierzchnika, lub jak jeden napis na wiechu chlubnie świadczył, „dobroczytce podwładnych” zebrał się z wieńcami, których należyłymi 19. 0. godz. 9. przybył ksiądz Mrołowski, w otoczeniu świeckiego i zakonnego duchowieństwa i rozpoczął celebraz. Trumnę wyniesiono na obzerne podwórze Zakładu Ossolińskich, i ustawiono na przygotowanych marach. Wtedy dyrektor zakładu Ossolińskich, p. dr. Wojciech Ketrzyński, wstąpił na podwyższenie i w wymownych słowach podniósł zasługi nieboszczyka, jakie w szczególności dla tej instytucji położył. Mowę jego przytaczamy w całości:

Żalobni słuchacze! Stojąc przed trumną, która na zawaz już zamyka zwłoki sp. Kazimierza hr. Krasickiego i żegnając je z niewymownym żalem w sercu imieniem Zakładu narod. Ossolińskich, na czelo którego nieboszczyk stał przez 10 lat jako kurator literacki, niech mi wolno będzie wyrazić publicznie boleść naszą i głębokie uczucie żalu, które zgon jego jak w najszerszych kołach, tak i w naszych sercach wywołał. I nie dziś, że boleść przenika serca wszystkich, którzy mieli szczęście znać nieboszczyka osobliwie, miał bowiem dar ujawniania sobie i ludzi i jednania sobie serc tych osób, które z nim miały stouunki, a sprawiedliwość, którą wymierzał swym podwładnym, budziła w nich głębokie poważanie.

Als stratę jego uczuwa nie tylko małe grono osób, które się z nim codziennie stykały, lecz Galicja cała, której się zasłużył stojąc na czelo wielu instytucji krajowych i Polska cała, za której wolność i niepodległość walczył niegdyś z bronią w ręku.

Nie moja jednak rzecz wyliczać wszystkich jego zasług potocznych około dobra narodu i społeczeństwa — uczynił to usta wymownejsze od moich — mojem zadaniem może być tylko wyznać, czym sp. hr. Krasicki był dla Zakładu.

Ze każda rzeczywistość zdolność w każdym kierunku i na każdym polu może podjmwwać prace użyteczne i dla ogółu korzystne, tego dowiódł sp. hr. Krasicki, będąc kuratorem Zakładu nar. im. Ossolińskich.

Obejmując kuratorję literacką Zakładu po śmierci nieodżałowanej pamięci ks. Jerzego Lubomirskiego, sp. hr. Krasicki miał sposobność obrócić zdolności swoje administracyjne i na korzyść Zakładu, będąc oszczędny i ogólnym, oraz dbałym o dobro narodowej instytucji sobie powierzonej i nieustudny w zabiegach o pomnożenie szczepnych fundusów tejże, dokazał, czego mi przedtem, że i majątek i dochody zakładowe znakomicie się powiększyły, a dokazał tego: dzieląc administrację, ostojnym okiem i nieustającą pieczą o nią, bez uszczerbku jednak dla najżywniejszych interesów tej narodowej instytucji i bez skąpienia na jej potrzeby. Za jego zarządu wydatki na cele naukowe potrożyły się, a liczba pracowników wzrosła niemal w dwójnasób, a pomimo to ogólny majątek Zakładu powiększył się o przeszło 43.000 zł.

Ten sam już fakt oderwany od innych zasług zmarłego starczył może za wiele dowodów jego troski o dobro powozeczne i powinien mu zdobyć prawo do ogólnej czci i uznania.

Jako człowiek wysoce rozsądnym i światłym, pojął nieboszczyk, że instytucja taka jak Zakład narodowy imienia Ossolińskich, tylko wtedy odpowiadać może zadaniom i celowi swemu, jeżeli publiczno-

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 31. lipca.

\* **Termometr** wskazuje w południe 20 stopni przy pogodzie dość niepewnej.

\* **Rocznica.** Dzisiaj rano jako w rocznicę śmierci Teofila Wisłowskiego odbyło się w kościele OO. Karmelitów żałobne nabożeństwo, poczem kilkadziesiąt osób udało się na grób jego, gdzie odśpiewano pieśni patriotyczne. Śpiewając powrócono do miasta.

\* **Adolf Sączurów Dobrzański** przenosi się z córką swoją Olę Hrabar do Wiednia.

\* **Nieprzytulność.** Wczoraj podczas sumy w kościele OO. Bernardynów jakiś jegomość sądząc z powierzchności należącego do inteligencji, zachowywał się tak nieprzytulnie, że kaład skończywszy kazanie widział się zmuszonym zbliżyć się do niego i zwrócić jego uwagę, jak w kościele zachować się należy. Nie to jednak nie poskutkowało, owasem ksiądz otrzymał obrabającą odpowiedź wskutek czego zawołał koledełuchę i kazał owego jegomosci wyprowadzić z kościoła.

\* **P. Paweł Merwart**, znakomity malarz i ilustrator dzienników paryskich, przybył 30. lipca z Paryża do Lwowa dla wykonania kilku szkiców i portretów. Dowiadujemy się, że p. Merwart uda się do Brodów dla przesłania dziennikom francuskim rymanku typów emigrantów moskiewskich — zwłędzi Sanoockie i Karpaty, gdzie zdejmwwać będzie szkice dla ilustrowanych gazet francuskich. Obraz jego „Sara” wzbudza podziw na naszej wystawie — a obrazy i portrety jego wystawione w latach ubiegłych na naszej wystawie, znaane są lwowskiej publiczności.

\* **Karol Bolesławski**, prowizoryczny konsul w Paryżu, został mianowany konsulem w Gdańsku, a równocześnie delegatem austro-węgierskim w europejskiej komisji dunańskiej; wicekonsul Kajsztan Zagórski z Widynia został mianowany konsulem.

\* **P. Machalski**, inżynier koel Czeronowieckiej, otrzymał na wystawie elektrycznej w Paryżu, srebrny medal zasługi.

\* **Edw. Strasburger**, nasz rodak, znakomity przyrodnik, którego Niemcy niewątpliwie sobie przyciżaszczą, gdyż obecnie jat tylko niemieckie piśmwa znisła, zamiescił teraz w czasopiśmie *Deutsche Rundschau*, wielkiej wartości i bardzo interesujące rozprawę: „O różnicy między zwierzęciem a rośliną”.

\* **Kalwaria.** Podaje się do wiadomości, że kompania lwowska wyrazys na Kalwarię tym razem o jeden dzień wczesniej niż zwykle, t. j. d. 8. sierpnia, a to dla spodziewane ogromnego zgromadzenia na koronację obrazu Matki Boskiej kalwaryjskiej.

\* **Wiadomości teatralne.** W tych dniach, jak się dowiadujemy z *Kraju*, przybył do Petersburga p. Tekeel, dyrektor przedsiębiorstwa teatralnego i p. Lubiez-Choromański, reżyser, w celu wynajęcia odpowiedniego pomieszczenia dla stałej trupy polskiej. Przedstawienia teatru polskiego w Petersburgu rozpoczęte był mają od 15. września r. b. Personal ma być zebrany z lepszych sił Warszawy, Krakowa i Poznania. Roczny budżet wynosił sto tysięcy rubli. — Jul. Zakrzewski zaany u nas tenorzysta i Roman Wasilewski (bas) zaangażowani zostali na sezon jesienno-zimowy do Moskwy. Warunki finansowo im podobno świetne.

\* **Mianowania.** Minister oświaty mianował Józefa Szupliwioza i Juljana Dolnickiego profesorami przy ożwartem gimnazjum we Lwowie, a Edwarda Bergera przy gimnazjum w Samborze, dalej mianował nauczycielami gimnazjalnymi suplentów: Franciszka Jaszczewskiego w Brzeżanach, Józefa Wasilkowskiego w Kołomyi, Karola Gajewskiego w Przemyslu, Stanisława Librowskiego przy ożwartem gimnazjum we Lwowie, dr. Emilia Kalitowskiego przy akademickim gimnazjum we Lwowie i Pawła Dobrzańskiego w Sanoku.

\* **Bilater** teatru lwowskiego J. D. dnia 1. lipca b. r. na przedstawieniu „Dzwony z Corneville”

te powyżej wymienione władze czynne i bierne równocześnie i jednolicie wykształci.

## Wystawa robót szkolnych w Kołomyi.

Życie człowieka jako istoty świadomej siebie, manifestuje się na zewnątrz w dwojaki sposób:

Albo kiedy człowiek absorbuje i w tym wypadku, ulegając działaniu przedmiotów zewnętrznych, zachowuje się sam biernie — albo kiedy człowiek produkuje t. j. wywiera pewną czynność na przedmioty i jest wtedy czynny. Oba te objawy życia człowieka wytwarzają się za pomocą odpowiednich przyrządów albo organów ciała, a mianowicie:

w objawie biernym doznaje człowiek wrażeń za pomocą organów wzroku, słuchu, powonienia, smaku i czucia; do czynnego zaś wstąpienia człowieka służą mu ręce, nogi i głos, przyczem własności mózgu, uważanego jako organ duchowego wyrazu życia, są wspólnym czynnikiem tak w objawach biernego jako też czynnego życia człowieka.

W miarę wykształcenia czynników biernych t. j. absorbujących rozwija się wiedza, przez rozwój organów czynnych wyraża się ona w ośrodku produkowania.

Jeżeli więc powiemy, że odpowiednie wychowanie polega na tem, żeby przyrodzone własności człowieka obudzić, rozwinąć i wykształcić, przygotowując go do walki z życiem, a tem samem zrobić go użytecznym członkiem społeczeństwa, to okaże się konieczna potrzeba, żeby

Dzisiejszy kierunek wychowania młodzieży naszej można oznaczyć jako taki, którego dążność skierowana jest do wykształcenia przeważnie czynników biernych absorbujących, a przez nie, własności mózgowych człowieka; kształci więc przede wszystkim rozum, rozwija pamięć, a mało uwzględnia jednak potrzeby wykształcenia w tym kierunku, ażeby ułatwić nabycie odpowiedniej biegłości w czynnościach w życiu codziennem koniecznych potrzebnych.

Następstwem wychowania dzisiejszego jest więc to, że młodzież kończąca szkoły, wstępując w życie społeczne wnosi teoretyczne wykształcenie i pewien zasób wiedzy, jednak w najrzadszym wypadku posiada to co od człowieka praktycznego i zdolnego do czynu w życiu codziennym wymagamy.

Wykształcenie praktyczne młodzieży, tak ważne w warunkach życia codziennego, od których często cała przyszłość człowieka zależy, zostawia się najczęściej przypadkowi.

Możność wykonania jakiejkolwiek czynności w życiu codziennem, wymaga najpierw zrozumienia tego, co się ma zrobić, dalej biegłości w szybkim znalezieniu sposobu, jak się ma zrobić, w końcu zaś jest koniecznym i niezbędnem, ażeby organa ciała ludzkiego, które cokolwiek wykonac mają, podporządkować się mogły skutecznemu woli wykonującej.

Poczęcie tego co wykonac mamy, wyraża się przez rozbudzenie fantazy, przez nabycie specjalnych wiadomości, przez przypisywanie jej i wyrobienie w sobie zdolności spostrzegawczych.

Poczęcie tego jak wykonać należy, nabyte można przez rozpoznanie odpowiednich środków, przez kombinacje, wreszcie przez wykształcenie smaku i gustu.

Biegłości w wykonaniu nabyte jednak tylko można przez długotrwale i odpowiednie ćwiczenie dotyczących organów ciała ludzkiego, między któremi ręka ludzka gra najważniejszą rolę.

Nie możemy bowiem sobie wyobrazić żadnej czynności w życiu codziennem człowieka, wynikającej z jego zawodu, bez pomocy ręki.

W czynnościach zawodowych jest ręka albo organem głównym, jak n. p. u rolnika, urzędnika, kupca i t. p.

Ręka jest dalej organem obrony w chwili gdy zagrożone jest życie, wreszcie na każdym kroku życia naszego organ ten funkcjonować musi, gdyż przy pomocy tylko ręki możemy brać pożywienie, ubrać się itp.

Jest ona również najważniejszem narzędziem ducha ludzkiego, użytego w kierunku twórczym, do wychowania zatem zupełnego człowieka potrzeba jest jak najwyższe wykształcenie biegłości w rozmaitych czynnościach ręki.

W końcu względy estetyczne, jako też towarzyskie nakazują nie mniejszą potrzebę przywojenia sobie biegłości przyznajmniej do pierwszego stopnia w ćwiczeniach gimnastycznych, władaniu słowem i w śpiewie.

W przeciwstawieniu więc do nauk teoretycznych, udzielanych młodzieży w szkołach, nazwać musimy kierunek, mający na celu nauczanie młodzieży biegłości w czynnościach codziennych życia, nauką praktyczną, i o rezultatach tej nauki, której okazy widzieliśmy na wystawie robót

szkolnych w Kołomyi, chcemy tu słów kilka powiedzieć.

Roboty na wystawie szkolnej w Kołomyi podzielić się dadzą przedewszystkiem na dzieła robót specjalnie kobiecych jak szycie, hafty itp., dalej robót innych jak roboty z drzewa, słomy, gliny — i dzieła rysunków.

W pierwszym dziale, to jest robót kobiecych, najwybitniejsze miejsce przysłać należy robotom uczennic szkoły wydziałowej żeńskiej we Lwowie i Kołomyi, dalej robotom uczennic seminarjum żeńskiego i szkoły Elżbiety we Lwowie, szkoły wydziałowej w Tarnopolu, wreszcie szkół w Trembowli, Jasle itp.

Szkola wydziałowa lwowska odszczęśliwia się pod pewnym względem systematycznym kierunkiem, kołomyjska zaś najbardziej praktycznym zastosowaniem robót do potrzeb życia codziennego. Pomędzy robotami szkoły kołomyjskiej podnieść należy wykonanie dwóch szlafroczków ranych z białej płki, odbionych bogato kolorowym haftem wszystkim na jutcie; rysunek haftu czysty, starannie i dobrze przeprowadzony, traktowany lekko, tak, że całkowicie odpowiada celowi.

Równie starannie wykonane były hafty na bieliznie. Tu jednak nie zawsze rysunek był odpowiednio do techniki wykonania dobrany, mianowicie uważamy za nieuzupełnione odpowiedni wybór wzorów o giętych liniach do ściągów krzyżkowych, które trudno dobrze krzyżkową robotą wykonać.

dnak niniejszym zamiaru opisywać pojedyncze okazy, pragniemy tylko przedewszystkiem opierając się na wrażeniu, wymienionem z wystawy kołomyjskiej, zastanowić się, czy dotychczasowy sposób uczenia robót kobiecych różnego rodzaju w szkołach żeńskich jest odpowiedni? i czy nauka w tym względzie bywa systematycznie przeprowadzoną w szkołach?

Do wyjaśnienia tych uwag powoduje nas i ta okoliczność, że stylizacja z ust nauczycielek samych pod względem kierownictwa nauki robót najrozmaitsze zdania, częstokroć sprzeczne z sobą zupełne. I tak jedne utrzymują, że nauka robót kobiecych w szkołach ograniczyć się powinna do udzielania techniki robót najpospolitszych jak szycie, dziergania, ścięgu krzyż

del pracującej jak najserwazy pozwala się przypy-  
dek skarbowy w bibliotece i w Muzeum nagromadzo-  
nych i dlatego znaczne ograniczenia, które dawniej  
korzystanie z biblioteki utrudniały.

Chcąc ułatwić jeszcze publiczności korzystanie  
z zbiorów zakładowych, chętnie zgodził się na wy-  
drutowanie katalogu rękopisów i polecił wygotowa-  
nie katalogu realnego książek bibliotecznych.

At do ostatnich chwil życia Zakład był przed-  
miotem jego troski i uwagi; jeszcze w czerwcu  
skłonił myśl reorganizacji wewnętrznego zarządu,  
której potrzebę dostrzegł bystry jego umysł; przed  
dwoma tygodniami jeszcze najważniejszą sprawą  
też wdrożył w życie, a lożo zawisną już  
mu nie pozwolił jej przeprowadzić we wszystkich  
szczeblach, choć tego tak pragnął.

Rozważając jego zasługi, czy się dziwić można,  
że żal głęboki z powodu śmierci jego przejmują  
serca nasze? My przecież Zakład traciemy w nim  
wyrozumiałego przełożonego i żywego przyjaciela  
a instytucja nasza znakomitego opiekuna, któ-  
rego imię i zasługi w wieki zachowa pamięć.

Słusznie więc, że od nas jako najbliższych  
świadeków jego troski o Zakład narodowy, idzie  
pierwsza słowo pożegnania i pierwszy hołd, jaki  
u tych drogich zwłok składamy.

Niech ten wieniec w pośród innych zdobiący  
jego trumnę, świadczy o tem, że prawdziwie zasłu-  
żył jak kwiaty, opłatają pamięć i groby mężów za-  
służonych ojczyźnie.

Następnie hr. Włodzimierz Russocki, i w mo-  
wie przerywanej kilkakrotnie głębokiem wstręsem  
niem, skrzelił w podniosłym wyrazach słowa s. p.  
hr. Krasińskiego, jako kłornika Instytutu Zakładu  
kreć ziemskiego przyczynając, jako charakterysty-  
kę tego męża, słowa które on często powtarzał:  
"Szuka dla kraju, to nie poświęca", mawiał nie-  
boszycy, ale obywateli obywateli, k tory każdy  
bez szemrania wypowiadać powinien".

Po wygłoszeniu tej mowy, wyruszył wspania-  
ły kondukt u kościółki archikatedralnej, po-  
przedzany przez deputację z wieńcami i garstkę  
towarzystwo broni s. p. Krasińskiego, których re-  
prezentant p. Wal. Podolski niósł na posono-  
wie podnosząc, krzyż "Virtuti militari" zdobyty  
przez zmarłego, w r. 1831, na polu walki o owo-  
dzenie ojczyzny.

Po ukończeniu egzekwii w katedrze i po wy-  
powiedzeniu mowy pogrzebowej przez ks. E. Po-  
dolskiego, ruszono na dworzec Podzamcze, skąd  
zwłoki s. p. Krasińskiego, zostały przewiezione do  
dobrego zmarłego. Na dworcu ostatnie słowo pożegna-  
nia, podniósł dawny kolega wojskowy s. p. Krasiń-  
skiego, p. Walerjan Podolski, a pełną patryj-  
otczyznaną uczoną mową, wzruszył słuchaczy, któ-  
rzy nie jedną łzę serdecznego żalu uroilił nad tru-  
mną tego patrioty i obywatela.

Mowa ta brzmiała:  
"Słautna moja rola żegnać jednego kolega  
po drugim — i znova stać przed trumną jedno-  
go z najzauważalszych mężów kraju, który całe  
życie poświęcił ojczyźnie, zaczynając od zawodu  
wojskowego. Na pierwszy odgłos powstania w r.  
1830, wtedy jako oficer wojsk austriackich ani-  
chwili nie zawahał się, by pójść pod sztandar  
wojny narodowy i pod nieami wytrwać aż do upadku  
wojny. Jakim byż żonierzem pokroczył wspomne-  
nie do żołnierzy się na polu walki rangi kapłana a  
na placu bitwy ozdobołym został s. p. Kazimierz  
Krasiński krzyżem oficerskim *virtuti militari*.  
Po nieszczytnym zakończeniu wojny wrócił  
do domowej progi, siedziby rodu Krasińskich a o  
głównie on staropolskich, lecz niedługą dawkę  
u rodziny, zaprzęgnął życia czynnego, pospieszył  
do stolicy, by poświęcić swe usługi krajowi w  
innych zawodach, gdy wojskowy tak boleśnie  
się zakończył i k tóż nie zważył na skuteczność  
działań politycznych w różnych instytucjach  
krajowych, o których to mój poprzedni mowca  
tak treściwie zastąpił s. p. Kazimierza wypowie-  
dzieli. Zaledzi przeszło 50 lat tak wytrwałej pra-  
cy godności są zaś wyższeż ocenienia, to też był  
zgonu s. p. Kazimierza cały kraj odzuchał, i jak  
daleko polski język sięga, wszędzie zatem serce  
polskie przeżyło nad stratą tak godnego a tyle  
zasłużonego syna ojczyzny. Ty s. p. Kazimierz  
zostawiasz wzór dla pokolenia polskiego, jak na-  
leży pojmować obowiązki względem kraju, tyś  
przedował gotowości do wszelkich posług, od-  
znaczałeś się otwartością charakteru, szedłeś  
drogą prawa, wykniętki własnym przekonaniem,  
stałeś niewzruszony przy działaniu czystem, w  
domu twoim zachowałeś obyczaj polskie aż do  
poszanowania szaty narodowej, strzegłeś własny  
zagon ziemi ojczyste i wywyższanie do  
rodzinnej wioski, mówiąc zawsze: kto wieś prze-  
daje, pozbywa się części swej ojczyzny. Nie o-  
stał się niegdy na poklask u ludzi, stał się  
niezwzruszony przy swych zasadach. W ciągu ży-  
cia alejdnaż zawiść starała się s. p. Kazimierza  
domuścic, ale on stał wobec tych zabiegów w  
całej pogodzie oblicza, z pewnością własnego su-  
miennia, zasnuł te poczki objętości, wspanio gdy  
Bóg ogodził w jego szlachetne serce cieniem, za-  
bierając mu najlepszą stronę — k tóż nie pamięta  
też najczerniejszej prawdziwie polskiej matrony,  
po której zgonie widziałem uderzając zmianę:  
s. p. Kazimierz zahartowany na wszelkie poczki,  
nagle się ugął pod brzemieniem tego nieszczę-  
ścia, i już do dawnego stanu nie powrócił. Bolał,  
cierpił, na siłach upadał, — pomimo ciągłej  
wyrządności, anielskiej troskliwości najlepszej  
orki, już krowkości nie odzyskał, jednak liczni  
jego przyjaciele nie traciли nadziei do ostatniej  
chwili, że Najwyższy Stwórca jeszcze zachowa  
przy życiu tak wzorowego obywatela, który na  
każdym stanowisku umiał być tam czem był po-

winien człowiek prawy i kochający ojczyznę.  
Chociaż potomek dawnego rodu tyłe zasłużonego,  
odszczęgliwego przez monarchę wysoka godności,  
niegdy nie dął się owdziąkać dumie; wobec  
najwyższych dostojników zachował się z godno-  
ścią — dia podwładnych był przystępnym i wy-  
rozumiałym — a w posługach dla współobywa-  
teli nigdy nie strudziłym. Sp. Kazimierz, prze-  
pedził żywot czysty, to też zostawiasz w ca-  
łym kraju po sobie żal nieskami — a w ro-  
cznikach naszej krajiny zapisać twoje imię  
chlubnie; mnie przypadł obowiązek zaszczyt-  
negoznania cie w imieniu twoich najdawniej-  
szych kolegów, z którymi wało żył w r. 1831.  
o swobodzenie ojczyzny, a których wezwaleś  
wspólnie z nami podpisaną odezwą na 50-lecie  
obchód, by jeszcze raz ich dłoń uścisnąć. Żegna-  
cie kolega żołnierz w imieniu tu obecnych jako  
w zastępstwie kolegów dogorywających po  
różnych częściach całej kuli ziemskiej — wy-  
powiadając to silne przekonanie, że polska ziemia,  
która tak gorąco całe życie kochałeś,  
przyjmie cie do łona swego i będzie ci lekka.  
Żegaj nam Kazimierzu — a błagaj Boga o po-  
myślność dla młodszego pokolenia."

— Kraków 6. II. 1882. W sprawie obsadzenia  
katedry profesora kliniki chirurgicznej w uniwer-  
sytecie Jagiellońskim dowiadujemy się, że wysokie  
c. k. ministerstwo w odpowiedzi danej tutejszemu  
wydziałowi lekarskiemu zwróciło uwagę graniom  
profesorów na dwie okoliczności: primo, że dr. Mi-  
kulewicz posiada język polski w tym stopniu że może  
w nim wykładać; secundo, że kandydat wydziału  
który największą il. s. głosów otrzymali (Rydy-  
ger i Lasser, obaj Polacy) są obce krajowcami,  
a należy po odstąpieniu kandydatów krajowców,  
na powyższe uwagi wydział lekarski uniw. Jagiell., od-  
powiedzielił na jednym z ostatnich posiedzeń mniej-  
szej tej komisji: uznaje się kompetentym w  
sprawie języka polskiego, profesorowie wazniechny  
krakowskiej zeteknąwszy się osobicie z dr. Mikule-  
wiczem nabrałi przekonania, że on sie przewyższał sobie  
 ducha polskiego języka, że nie włada nim w tym  
stopniu, aby mógł porozumiewać się swobodnie i  
poprawnie z sluchaczami; wydział lekarski przy-  
pomina reskrypt cesarski z kwietnia 1870 r., mocą  
którego język polski stał się językiem wykładowym  
na wazniechny Jagiell. i kiadzie nacisk na to, że  
abyt wysoko ceni to prawo, abym przytożył swą  
rękę do uszczuplenia jego dobrodziejstw Gremium  
profesorów nie bierze na siebie żadnej odpowiad-  
dzialności za skutki, któreby wynikły, gdyby pro-  
fesorze katedry chirurgii mianowano cziowieka,  
którego by nie mogli zatusować się do przytoczonego  
reskryptu wiewstulowego.

Co do przynależności obok krajowej kandyda-  
tów, to wydział lek. powołał się wyłącznie kwalifika-  
cjami naukowymi. Powoływano obok krajowców  
na katedry uniwersytetów austriackich na lezne  
precedensu na innych wazniechniach monarchii. Gły-  
by jednak przynależność krajowa miała rozstrzygać  
w tym wypadku, Wydział lekarski zwraca uwagę  
na dwóch kandydatów, obywateli austriackich, drów  
Obalskiego i Hoffmanna, z których jednego c. k.  
ministerstwo wybrał i powołał może. (Przeegl. lek.).

— Poznań Radziwiłłowa. W ubiegłą niedzielną  
tj. dnia 28. bm. jak to już pokrótce donosiśmy,  
zgorszo miasteczko Radziwiłłowo, nad granicę gal-  
icyjską, naprzeciw Brodów południe, a będną wa-  
żnym punktem handlowym. Naooczny świadek kata-  
strofy podaje o jej przebiegu i rozmiarach nastę-  
pujące sprawozdanie:

Poznań wybuchł zaraz po południu, przy dość  
ożywionym ruchu, jako w dzień świąteczny, lecz  
mimo to ogarnęło miasto a nieopisana szybkością.  
Cały obszar miasteczka skupionego około rynku,  
zabudowany częścią drewnianymi i glinianymi, czę-  
ścią murowanymi domami, przedstawił jedno mo-  
rze płomieni. Ratunku miejscowego prawie nie było  
weale, jedna mała sikawka nie mogła wystarczyć,  
a ludność zachowywała się z dziwną resignacją.  
Żołnierze rzucili się wprawdzie do wyrwania da-  
chów, ale z powodu braku narzędzi, rychło tę czyn-  
ność zaprzestali, ile że właściciele najbardziej na-  
wet ogniem zagrożonych domostw protestowali pra-  
wie przywraniu dachów. Z Brodów przybyła straż  
ogniowa koleja żelazna, ale także pomódz już nie  
udała się. Cała część miasta, składająca się  
około z 270 domów zgorsza, a straż brodną usi-  
ała poprzestaa na ratowaniu niektórych magazy-  
nów i na staraniu lokalizowania pożaru.

Między budynkami wyrzowanymi jest: dre-  
wniana synagoga i kościół katolicki, który już był  
się zajął, ale sdotano ogień przeciwko słumki w sa-  
mym zarodzie.

Wedle urzędowo stwierdzonych dat, które  
jednak mogą być jeszcze nie całkiem dokładne,  
zgorszo 276 domów i 150 — do 300 sklepów na  
rynku w t. z. gotycznym dworze się znajdujący.  
Okolo 1000 rodzin znajduje się bez dachu i chleba,  
słowianowych całego mienia i sposobu do życia,  
stobawem rozpaczliwe położenie. Okolice przy kole-  
ki, tudzież część miasta z drugiej strony przy ulicy  
Trzemienieckiej, gdzie przemieszkują w domkach  
w ogrodach inteligencja, także ocalone.

Szkody są ogromne, obliczają 800.000 do mi-  
liona rubli.

Z dniam 13. lipca br. weszła w życie nowa  
taryfa cłowa, znacznie wyższa od dawniejszej, kup-  
cy wie przed jej wejściem w życie wielkie zapasy  
towarów do Radziwiłłowa z zagranicy sprowa-  
dzili, które to zapasy jeszcze były w Radziwił-  
łowa. Straty dotycząją najwięcej kupców odeskich i  
brodnickich.

Zawłażali się w Radziwiłłowie komitet, do któ-  
rego prócz miejscowych reprezentantów wszelkich

klas społecznych należą: Makower z Berlina, Ve-  
neziani i Berg z Paryża, Henryk Nirenstein, Fi-  
lip Kuleicher i dr. Henryk Starzewski z Brodów.  
Nadto zawiązano komitet w Brodach, skąd naza-  
ruch dostarczono okolo 1200 bochenków chleba i  
kilkadziesiąt fantów soli, która okazała się bardzo  
potrzebną. Dależe wysyłki nadchożą z Łucka, Da-  
bna i Brodów.

Urządnie w Radziwiłłowie zebrałi zaraz w  
pierwszej chwili na pierwsze potrzeby nieszczęśli-  
wych pogorzeloż 400 rubli, p. Makower bawjący  
tu reprezentant, Alliance Israelite w Berlinie imie-  
niem teje dał 1000 rs Brody okazują największe  
współczucie sąsiadomni miastu, co to może tam  
posyła, ale 1000 roduz bez dachu, mienia i chleba  
zaopatrzają trudno.

— W Zakładzie wodoleczalnym w Sassowiu,  
urządzone d. 28. lipca b. r. na cel ubogiej dzia-  
walskiej Izby knpieckiej. Ceny za 100  
kilogramów *paritas* Lwów. Według jakości:  
*Eszencia* czerwona od 10 — do 10 25 zł., biała  
od 9 50 do 10 — zł., *Łóżta* od 9 50 do 10 — zł.,  
jasienna od — do — zł. — *Zyto* od 5 50 do  
6 — zł., jasiel. od — do — zł. — *Jeczmię*  
browarowy od 5 50 do 6 — zł., pastewny od 5 50  
do 6 70 zł., jasiel. od — do — zł. — *Owies*  
od 5 — do 5 25 zł. — *Groch* do gotowania od  
— do — zł., pastewny od — do — zł. — *Wyka* od — do — zł.  
— *Bób* od — do — zł. — *Kukurudza*  
stara od — do — zł., nowa od — do — zł.  
— *Rzepak* zimowy od 12 70 do 13 — zł.,  
— *Rzepak* letni od 10 70 do 11 20 zł. — *Lianka*  
od 10 — do 10 20 zł. — *Nasienie liniane* od 11 —  
do 11 50 zł. — *Nasienie konopne* od — do — zł.  
— *Koniczyna* od — do — zł. — *Kmie-  
nek* od — do — zł. — *Aniz* od — do — zł.  
— *Aniz* *plaski* od — do — zł. — *Spirytus*  
za 10.000 litrów procent: *Gotowy* od 33 75 do — zł.  
Uspobonienie: *Niezmienn.* — *Hreczka*  
od — do — zł. — *Pszoła* od — do — zł.

— *Pzenice* nowe: w miesiacu sierpniu zł. 9 40  
do 9 60 zł.; październiku zł. 8 25.

Waluta: *Marek* 58 80 — *Rubel* 1 20 1/2 —  
*Napoleon* 9 56.

W Łwowie do c. k. głównego urzędu podatko-  
wego, a to pisemnie w dwóch egzemplarzach  
według formularza przepisanego", który prze-  
rzec mogą strony interesowane w komisariacie  
dzielniczym lub w urzędzie targowym. Podatek  
przypadający uiszczonym być winien w tym sa-  
my c. k. urzędzie podatkowym.

Zatępienie zapasu przewyższającego 100 ki-  
logramów czyli i cetnar mierzony oleju mine-  
ralnego, podlegającego podatkowi wspomnianemu,  
będzie karane w myśl ustawy karnej o  
przekroczeniach dochodowych. Postanowienia po-  
wyższe ogłasza się z wezwaniem do zastosowa-  
nia się.  
Magistrat kr. st. miasta.

Lwów dnia 29. lipca. (Sprawozdanie  
lwowskiej Izby knpieckiej.) Ceny za 100  
kilogramów *paritas* Lwów. Według jakości:  
*Eszencia* czerwona od 10 — do 10 25 zł., biała  
od 9 50 do 10 — zł., *Łóżta* od 9 50 do 10 — zł.,  
jasienna od — do — zł. — *Zyto* od 5 50 do  
6 — zł., jasiel. od — do — zł. — *Jeczmię*  
browarowy od 5 50 do 6 — zł., pastewny od 5 50  
do 6 70 zł., jasiel. od — do — zł. — *Owies*  
od 5 — do 5 25 zł. — *Groch* do gotowania od  
— do — zł., pastewny od — do — zł. — *Wyka* od — do — zł.  
— *Bób* od — do — zł. — *Kukurudza*  
stara od — do — zł., nowa od — do — zł.  
— *Rzepak* zimowy od 12 70 do 13 — zł.,  
— *Rzepak* letni od 10 70 do 11 20 zł. — *Lianka*  
od 10 — do 10 20 zł. — *Nasienie liniane* od 11 —  
do 11 50 zł. — *Nasienie konopne* od — do — zł.  
— *Koniczyna* od — do — zł. — *Kmie-  
nek* od — do — zł. — *Aniz* od — do — zł.  
— *Aniz* *plaski* od — do — zł. — *Spirytus*  
za 10.000 litrów procent: *Gotowy* od 33 75 do — zł.  
Uspobonienie: *Niezmienn.* — *Hreczka*  
od — do — zł. — *Pszoła* od — do — zł.

— *Pzenice* nowe: w miesiacu sierpniu zł. 9 40  
do 9 60 zł.; październiku zł. 8 25.

Waluta: *Marek* 58 80 — *Rubel* 1 20 1/2 —  
*Napoleon* 9 56.

W Zakładzie wodoleczalnym w Sassowiu,  
urządzone d. 28. lipca b. r. na cel ubogiej dzia-  
walskiej Izby knpieckiej. Ceny za 100  
kilogramów *paritas* Lwów. Według jakości:  
*Eszencia* czerwona od 10 — do 10 25 zł., biała  
od 9 50 do 10 — zł., *Łóżta* od 9 50 do 10 — zł.,  
jasienna od — do — zł. — *Zyto* od 5 50 do  
6 — zł., jasiel. od — do — zł. — *Jeczmię*  
browarowy od 5 50 do 6 — zł., pastewny od 5 50  
do 6 70 zł., jasiel. od — do — zł. — *Owies*  
od 5 — do 5 25 zł. — *Groch* do gotowania od  
— do — zł., pastewny od — do — zł. — *Wyka* od — do — zł.  
— *Bób* od — do — zł. — *Kukurudza*  
stara od — do — zł., nowa od — do — zł.  
— *Rzepak* zimowy od 12 70 do 13 — zł.,  
— *Rzepak* letni od 10 70 do 11 20 zł. — *Lianka*  
od 10 — do 10 20 zł. — *Nasienie liniane* od 11 —  
do 11 50 zł. — *Nasienie konopne* od — do — zł.  
— *Koniczyna* od — do — zł. — *Kmie-  
nek* od — do — zł. — *Aniz* od — do — zł.  
— *Aniz* *plaski* od — do — zł. — *Spirytus*  
za 10.000 litrów procent: *Gotowy* od 33 75 do — zł.  
Uspobonienie: *Niezmienn.* — *Hreczka*  
od — do — zł. — *Pszoła* od — do — zł.

— *Pzenice* nowe: w miesiacu sierpniu zł. 9 40  
do 9 60 zł.; październiku zł. 8 25.

Waluta: *Marek* 58 80 — *Rubel* 1 20 1/2 —  
*Napoleon* 9 56.

W Łwowie do c. k. głównego urzędu podatko-  
wego, a to pisemnie w dwóch egzemplarzach  
według formularza przepisanego", który prze-  
rzec mogą strony interesowane w komisariacie  
dzielniczym lub w urzędzie targowym. Podatek  
przypadający uiszczonym być winien w tym sa-  
my c. k. urzędzie podatkowym.

Zatępienie zapasu przewyższającego 100 ki-  
logramów czyli i cetnar mierzony oleju mine-  
ralnego, podlegającego podatkowi wspomnianemu,  
będzie karane w myśl ustawy karnej o  
przekroczeniach dochodowych. Postanowienia po-  
wyższe ogłasza się z wezwaniem do zastosowa-  
nia się.  
Magistrat kr. st. miasta.

Lwów dnia 29. lipca. (Sprawozdanie  
lwowskiej Izby knpieckiej.) Ceny za 100  
kilogramów *paritas* Lwów. Według jakości:  
*Eszencia* czerwona od 10 — do 10 25 zł., biała  
od 9 50 do 10 — zł., *Łóżta* od 9 50 do 10 — zł.,  
jasienna od — do — zł. — *Zyto* od 5 50 do  
6 — zł., jasiel. od — do — zł. — *Jeczmię*  
browarowy od 5 50 do 6 — zł., pastewny od 5 50  
do 6 70 zł., jasiel. od — do — zł. — *Owies*  
od 5 — do 5 25 zł. — *Groch* do gotowania od  
— do — zł., pastewny od — do — zł. — *Wyka* od — do — zł.  
— *Bób* od — do — zł. — *Kukurudza*  
stara od — do — zł., nowa od — do — zł.  
— *Rzepak* zimowy od 12 70 do 13 — zł.,  
— *Rzepak* letni od 10 70 do 11 20 zł. — *Lianka*  
od 10 — do 10 20 zł. — *Nasienie liniane* od 11 —  
do 11 50 zł. — *Nasienie konopne* od — do — zł.  
— *Koniczyna* od — do — zł. — *Kmie-  
nek* od — do — zł. — *Aniz* od — do — zł.  
— *Aniz* *plaski* od — do — zł. — *Spirytus*  
za 10.000 litrów procent: *Gotowy* od 33 75 do — zł.  
Uspobonienie: *Niezmienn.* — *Hreczka*  
od — do — zł. — *Pszoła* od — do — zł.

— *Pzenice* nowe: w miesiacu sierpniu zł. 9 40  
do 9 60 zł.; październiku zł. 8 25.

Waluta: *Marek* 58 80 — *Rubel* 1 20 1/2 —  
*Napoleon* 9 56.

W Łwowie do c. k. głównego urzędu podatko-  
wego, a to pisemnie w dwóch egzemplarzach  
według formularza przepisanego", który prze-  
rzec mogą strony interesowane w komisariacie  
dzielniczym lub w urzędzie targowym. Podatek  
przypadający uiszczonym być winien w tym sa-  
my c. k. urzędzie podatkowym.

Zatępienie zapasu przewyższającego 100 ki-  
logramów czyli i cetnar mierzony oleju mine-  
ralnego, podlegającego podatkowi wspomnianemu,  
będzie karane w myśl ustawy karnej o  
przekroczeniach dochodowych. Postanowienia po-  
wyższe ogłasza się z wezwaniem do zastosowa-  
nia się.  
Magistrat kr. st. miasta.

Lwów dnia 29. lipca. (Sprawozdanie  
lwowskiej Izby knpieckiej.) Ceny za 100  
kilogramów *paritas* Lwów. Według jakości:  
*Eszencia* czerwona od 10 — do 10 25 zł., biała  
od 9 50 do 10 — zł., *Łóżta* od 9 50 do 10 — zł.,  
jasienna od — do — zł. — *Zyto* od 5 50 do  
6 — zł., jasiel. od — do — zł. — *Jeczmię*  
browarowy od 5 50 do 6 — zł., pastewny od 5 50  
do 6 70 zł., jasiel. od — do — zł. — *Owies*  
od 5 — do 5 25 zł. — *Groch* do gotowania od  
— do — zł., pastewny od — do — zł. — *Wyka* od — do — zł.  
— *Bób* od — do — zł. — *Kukurudza*  
stara od — do — zł., nowa od — do — zł.  
— *Rzepak* zimowy od 12 70 do 13 — zł.,  
— *Rzepak* letni od 10 70 do 11 20 zł. — *Lianka*  
od 10 — do 10 20 zł. — *Nasienie liniane* od 11 —  
do 11 50 zł. — *Nasienie konopne* od — do — zł.  
— *Koniczyna* od — do — zł. — *Kmie-  
nek* od — do — zł. — *Aniz* od — do — zł.  
— *Aniz* *plaski* od — do — zł. — *Spirytus*  
za 10.000 litrów procent: *Gotowy* od 33 75 do — zł.  
Uspobonienie: *Niezmienn.* — *Hreczka*  
od — do — zł. — *Pszoła* od — do — zł.

— *Pzenice* nowe: w miesiacu sierpniu zł. 9 40  
do 9 60 zł.; październiku zł. 8 25.

Waluta: *Marek* 58 80 — *Rubel* 1 20 1/2 —  
*Napoleon* 9 56.

W Łwowie do c. k. głównego urzędu podatko-  
wego, a to pisemnie w dwóch egzemplarzach  
według formularza przepisanego", który prze-  
rzec mogą strony interesowane w komisariacie  
dzielniczym lub w urzędzie targowym. Podatek  
przypadający uiszczonym być winien w tym sa-  
my c. k. urzędzie podatkowym.

Zatępienie zapasu przewyższającego 100 ki-  
logramów czyli i cetnar mierzony oleju mine-  
ralnego, podlegającego podatkowi wspomnianemu,  
będzie karane w myśl ustawy karnej o  
przekroczeniach dochodowych. Postanowienia po-  
wyższe ogłasza się z wezwaniem do zastosowa-  
nia się.  
Magistrat kr. st. miasta.

Lwów dnia 29. lipca. (Sprawozdanie  
lwowskiej Izby knpieckiej.) Ceny za 100  
kilogramów *paritas* Lwów. Według jakości:  
*Eszencia* czerwona od 10 — do 10 25 zł., biała  
od 9 50 do 10 — zł., *Łóżta* od 9 50 do 10 — zł.,  
jasienna od — do — zł. — *Zyto* od 5 50 do  
6 — zł., jasiel. od — do — zł. — *Jeczmię*  
browarowy od 5 50 do 6 — zł., pastewny od 5 50  
do 6 70 zł., jasiel. od — do — zł. — *Owies*  
od 5 — do 5 25 zł. — *Groch* do gotowania od  
— do — zł., pastewny od — do — zł. — *Wyka* od — do — zł.  
— *Bób* od — do — zł. — *Kukurudza*  
stara od — do — zł., nowa od — do — zł.  
— *Rzepak* zimowy od 12 70 do 13 — zł.,  
— *Rzepak* letni od 10 70 do 11 20 zł. — *Lianka*  
od 10 — do 10 20 zł. — *Nasienie liniane* od 11 —  
do 11 50 zł. — *Nasienie konopne* od — do — zł.  
— *Koniczyna* od — do — zł. — *Kmie-  
nek* od — do — zł. — *Aniz* od — do — zł.  
— *Aniz* *plaski* od — do — zł. — *Spirytus*  
za 10.000 litrów procent: *Gotowy* od 33 75 do — zł.  
Uspobonienie: *Niezmienn.* — *Hreczka*  
od — do — zł. — *Pszoła* od — do — zł.

— *Pzenice* nowe: w miesiacu sierpniu zł. 9 40  
do 9 60 zł.; październiku zł. 8 25.

Waluta: *Marek* 58 80 — *Rubel* 1 20 1/2 —  
*Napoleon* 9 56.

Wiedeń 29. lipca

Powazyczny dług państwa (za 100 zlr.)

Resty austr. w bank 5 pr. w. a.	77 1/2	77 30
Resty austr. w bank 4 pr. w. a.	77 3/4	77 30
Resty austr. w bank 3 pr. w. a.	78 1/2	78 30
Resty austr. w bank 2 pr. w. a.	79 1/2	79 30
Resty austr. w bank 1 pr. w. a.	80 1/2	80 30
Resty austr. dom. po 120 st. 6 pr. w. a.	147 25	147 30
Resty austr. dom. po 120 st. 5 pr. w. a.	147 25	147 30

Obliagacje indemnizacyjne (za 100 zlr.)

Galicyjskie	99 50/100	100
Bukowińskie	99 50/100	100

Inne publiczne papiery.

Węgierska renta zsta 6 pr. po 100 st. w. a.	119 80/120	
Węgierska renta zsta 4 pr. po 100 st. w. a.	119 80/120	
Węgierska renta zsta 3 pr. po 100 st. w. a.	119 80/120	
Węgierska renta zsta 2 pr. po 100 st. w. a.	119 80/120	
Węgierska renta zsta 1 pr. po 100 st. w. a.	119 80/120	

Akcje bankowe.

Anglo-aust. po 200 i 120 st.	115	125 80
Bodanerd. Aust. 600 st.	115	125 80
Kasjiński kredytowy dla handlu i przem. 100 st.	115	125 80
Węgierski kredytowy 200 st.	115	125 80
Węgierski kredytowy 100 st.	115	125 80

Galicjijski bank hipoteczny po 200 zlr.  
Bank aust.-węgierskiego po 200 zlr.  
Unionbank po 100 zlr.  
Wieducki Bankverein po 100 zlr.  
Wieducki Bankverein po 100 zlr.  
Wieducki Bankverein po 100 zlr.

Akcje kolei.

Albrechts po 200 zlr. srebr.	175 50/178 25	
Albrechts po 200 zlr. srebr.	175 50/178 25	
Albrechts po 200 zlr. srebr.	175 50/178 25	
Albrechts po 200 zlr. srebr.	175 50/178 25	
Albrechts po 200 zlr. srebr.	175 50/178 25	

Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25  
Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25  
Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25  
Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25  
Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25  
Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25  
Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25  
Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25  
Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25  
Albrechts po 200 zlr. srebr. 175 50/178 25

Listy zastawne (za 100 zlr.)

Bedanerd. alg. 5 pr. 5 pr. st.	119 75/120 25	
Bedanerd. alg. 5 pr. 5 pr. st.	119 75/120 25	
Bedanerd. alg. 5 pr. 5 pr. st.	119 75/120 25	
Bedanerd. alg. 5 pr. 5 pr. st.	119 75/120 25	
Bedanerd. alg. 5 pr. 5 pr. st.	119 75/120 25	

Lw.-Car.-Jass. IV. om. 1873  
300 st. 5 pr. w. a. 96 75 97 25  
Radofa po 300 st. w. a. 5 pr. 101 25 101 50  
srebr. w. a. 101 25 101 50  
Lubawka om. 1869 po 800 st. 100 70 101 —  
5 pr. w. a. 100 70 101 —  
Radofa om. 1872 po 800 st. 100 70 101 —  
5 pr. w. a. 100 70 101 —  
Siedmigródzkiej za 200 st. 92 25 92 50  
5 pr.

Papiery loteryjne (szotka).

Zakład kred. dla h. i przem.
------------------------------

**INJECTION BROU**  
 Sposób wyżywienia i utrzymania zdrowia...  
 dyne, które leczy bez żadnych innych lekarstw. Znajduje się we wszystkich aptekach na kuli ziemskiej; w Paryżu u p. J. Ferré aptekarza, 108, ulica Richelieu, w Lwowie w aptekach pp. Krzyżanowskiego [obok Brygidki], Mikolascha i Z. Kucera; w Krakowie u Trauczyńskiego i Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego.

**A. STEIN,**  
 dentysta z Wiednia  
 krótki czas w **Tarnopolu**, w domu Józefa Durata, wszelkie słabości ust i zębów, ordynować będzie. Operacja, plombowanie i czyszczenia zębów uskutecznia jak najdelikatniej. Równocześnie uprawia sztuczne zęby i szczeni.

**Kucharki, pokojowe,**  
 usługi do wszelkich robót domowych rzetelnie i pracowicie, można dostać każdego czasu w **biurowym wiadomym Józefa Birklego we Lwowie Rynek Nr. 26.**

**MATTONIEGO**  
**ŻELAZISTY** (z szlamow) z oparzoną sół szlamowa) Soosmoor pod **Franzensbad.**  
 Wygodny dodatek dla **KAPIELI SZLAMOWYCH** Środek do przyrządzania **kąpieli stalowych i słonych.**  
 Wysyłki: **Mattoni & Co. Franzensbad.** 2858 7-10  
 Do nabycia we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.  
 Szybkość i piękność. Dziurka w minucie. Szczęśliwiej dziurka na godzinę. W najgorszym suknie lub najczystszej białej.

Piękne deserowe i kompotowe  
**Brzoskwinie**  
 WŁOSKIE  
 po zlr. 1.40 i zlr. 1.60 kilo  
 rozseła handel  
**St. Markiewicz**  
 we Lwowie, w Bynku 1. 42,  
 2888 1-6

L. 4865.  
**Ogłoszenie.**

C. k. uprz. kolej arcyksięcia Albrechta  
 pragnąc zabezpieczyć sobie potrzebny materiał opalowy, zamierza rozdać w drodze ofert pisemnych, dostawę 150.000 metrów sześciennych drzewa lupanego przeważnie twardego, zaprasza niniejszem interesowanych do wnieścia o ert, które podpisana Dyrekcja przyjmować będzie do dnia 15. września b. r.  
 Blizszych objaśnień i warunków dostawy, które są do przejżenia na wszystkich stacjach kolei arcyksięcia Albrechta, udzielają biuro zarządu materiałów podpisanej Dyrekcji we Lwowie, przy ulicy Teatralnej nr. 7, i naczelnik magazynu materiałów na dworcu kolejowym w Stryju.  
 3065 2-8  
 L w 6 w, dnia 15. lipca 1882.  
 Dyrekcja ruchu.

**Główny skład** 2943 2-22  
**piwa ołomunieckiego**  
 nagrodzonego medalem zasługi na wystawie wiedeńskiej, dla Galicji i Bukowiny we fiaskach i beczkach  
 u **ELIASZA HERTERA,**  
 we Lwowie, ulica Kopernika, liczb. 8.

**Józef Henryk Reices,**  
 we Lwowie, ul. Wałowa, 1. 4,  
 ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że zakupił **Handel obrazów**  
 będący dotychczas własnością p. M. Petri.  
 Okoliczność, iż postanowiłem zająć się interesem z publicznością bez pośrednictwa agentów, że więc usunąłem ogromnie z tem połączone wydatki, i że prócz hurtownej prowadzę także sprzedaż detaliczną, stawia mię w możności sprzedawania towaru po najniższych cenach tak za gotówkę, jak za opłatą w ratach.  
 Posiadam jak najbogatszy wybór obrazów historycznych polskich i ruskich, oraz obrazów świętych, rodzajowych, krajoobrazów, scen myśliwskich i t. p.  
 3100 1-2

**Webstera patent.**  
**Aparat do robienia dziurek od guzików**  
 (Knopfloch-Arbeiter). 2858 8-1



W ogłoszeniu trudno podać zupełny obraz tego cennego i w swym rodzaju jedynego wynalazku do wykonywania i obrabiania dziurek od guzików, ponieważ, że tenże jest tak łatwo i szybko, że każdy może go w swoim domu robić, jak najgorszy z szewców. Każdy szew wykonujący byłby a maturalnie dokonał. Sklepienie palca przemieszczenia warku i niedokładne wykonanie dziurki są przeszkodami i przeszkodami. Szybkość i wytrzymałość są dodatkowymi zaletami. Aparat do robienia dziurek, składający się z wykłuwacza i obrabiacza w elektrycznej siłowni opakowanej, wysyła się po otrzymaniu 2 zł. franco. M. Weckbrud we Wiedniu II. Krugstrasse Nr. 8. na I. piętrze blisko Kärntnerstrasse.

**ASTHME** Dusznosć, chrypka, katarz. zapal. Wszelkie cierpienia kanałów oddechowych ustępują po użyciu **RURK LEVASSEURA.**  
 W Paryżu, Skład główny w aptece pana Levasseur, rue de la Moissonne, 22. Dostać można we wszystkich głównych aptekach.

**Obwieszczenie licytacji**  
 w celu zabezpieczenia dostawy niżej wymienionych potrzeb dla c. k. wspólnej armii i obrony krajowej.

DNIA	na stacji i w miejscu	dla stacji licytacyjnej i dla miejsc konkurencyjnych, mogących przybyć w danym razie	NA CZAS			WADJUM			Uwaga
			POTRZEBA			w wysokości 5%	złoty	Uwaga	
			od	do	dzienna siłana po 3400 4500 5600 gramów porcyj				
7	Lwów	Lwów			550	450			80
		Gródek			160	20		300	
		Sądowa Wisznia			149	7		300	
		Jaworów			149	7		300	
		Mościska			149	7		300	
		Hruszów			298	16		600	
		Siedliska			149	7		300	
		Wielkie Mosty			298	16		600	
		Żółkiew			164	22		350	
		Stryj				12		20	
10	Brzeżany, Kozowa	Brzeżany, Kozowa			183	36		380	I. październik 1882 30. września 1883
		Rehatyn			149	7		300	
		Monasterzyska			450	25		900	
		Buczacz				3		5	
		Sambar				20		30	
		Przemysł			36	62		150	
		Jarosław			298	28		650	
14	Dobromil	Dobromil			298	14		600	Na oddanie erarialnych magazynów, nie mogą ofertami dla Lwowa i Brzeżan liczyć.
		Krakowiec			149	7		300	
		Przeworsk			149	7		300	
		Łańcut			325	26		650	
		Medyka			149	7		300	
		Rzeszów			6	19		50	
		Kolbuszowa				3		5	
17	Głogów	Głogów			149	7		300	
		Sędziszów			149	7		300	
		Sanok				16		20	
		Żołynia			149	7		300	

Blizsze postanowienia i warunki zawarte są w protokole pertraktującym licytację a względnie w kontrakcie licytacyjnym, które każdego czasu przejrzeć można w c. k. magazynie prowiantowym we Lwowie, i w c. k. Filii magazynu prowiantowego w Przemysłu, przyczem zauważa się, że w ofertach wyraźnie należy zaznaczyć, że zawarte warunki w obwieszczeniu i protokole pertraktacyjnym oferentem są zupełnie znane i że tymże przedsięwzięciem poddaje się obowiązują.

C. k. Zarząd wojskowego magazynu prowiantowego.  
 Lwów, dnia 25. lipca 1882.

Właściciel klaczy, obdzielony jedną z nagród lub medali powyżej pod A, B, C, D, E, F wymienionych, zobowiązuje się nadto pisemnie do zachowania u siebie klaczy premiiowej jeszcze najmniej rok cały po otrzymaniu nagrody.  
 Po ukończeniu premiiowania odbędzie się jeszcze tego samego dnia zakupno ogierów chowu prywatnego na stadnikach rządowych.  
 Z c. k. namiestnictwa.  
 Lwów, dnia 20. lipca 1882. 3116 1-8

**Emil & Alfred Pollak,**  
 Wiednia 1880 medal srebrny | Wiednia 1880 medal srebrny  
 we Wiedniu: II. Ferdinandstrasse 15, w Budapeszcie: II. Göttergasse 1, w Pradze: Alstättler Ring, Sixanhaus  
 c. k. wył. uprz. fabryka skór i lakierów, dawniej J. J. Pollak i Synowie  
 założona r. 1845 | Hurtowny handel skór  
**FABRYKA SKÓR KOZŁOWYCH**, w MEIHLING, Hauptstrasse 56/58. | **FABRYKA c. k. patent SKÓR SZTUCZNYCH**, Meidling, Bindergasse 1.  
 polecają swój ofiśnie zaopatrzony **skład wszelkich gatunków skór krajowych i zagranicznych** i swój wyrob podobno **garbowanych skór kozłowych** (gładkich i gruszkowanych) zwracając szczególną uwagę na nowy wyrob **c. k. patentowanych skór**, w **6 grubościach** jako **najtańsze zastąpienie angielskich płatków branzelowych.** 3101 1-6  
 Ponieważ nie wysyłamy agentów podróży, uprasamy zamówienia listownie wysłać pod adresem naszej firmy bezpośrednio do Wiednia.

L. 48641.  
**Obwieszczenie.**  
 Przy sposobności połączonej z tegoroczną wystawą rolniczo-przemysłową w Przemysłu wystawy koni, odbędzie się w dniu **3. września 1882** **premiowanie klaczy** według następującego programu:  
 Rozdane będą:  
 A) 3 nagrody rządowe po 40 zlr., 3 " " " 25 " 6 srebrnych medali rządowych za klacze półkrwi 5-letnie i starsze.  
 B) 3 nagrody rządowe po 25 zlr. 3 brązowe medale rządowe za klacze 5-letnie i starsze zwykłej rasy krajowej.  
 C) 3 nagrody rządowe po 25 zlr., 3 " " " 20 zlr., 6 srebrnych medali rządowych, 3 brązowe medale rządowe za klacze półkrwi 4-letnie.  
 D) 3 nagrody rządowe po 20 zlr., 3 brązowe medale rządowe za klacze 4-letnie bez różnicy rasy.  
 E) 3 nagrody rządowe po 20 zlr., 3 srebrne medale rządowe za klacze 2-letnie bez różnicy rasy.  
 F) 3 nagrody rządowe po 15 zlr., 3 brązowe medale rządowe za klacze 1-letnie bez różnicy rasy.  
 W razie nieprzyjęcia nagrody lub medalu, nadane będą piśmienne dyplomy uznania.  
**Warunki**  
 otrzymania powyższych nagród lub medali są:  
 Do A) i B):  
 a) Klacze winne mieć własności dobrych matek, posiadać udatne tegoroczne źrebię i rokować, że pozostaną dobrymi matkami.  
 b) Klacze wraz ze źrebiętami winne być komisji przedstawione, oboje dobrze odżywione i pielęgnowane, a źrebię uznane za udane.  
 c) Ubiegający się o nagrodę lub medal winien wykazać kartą stanowienia lub w inny sposób wiarogodny pochodzenia źrebięcia od ogiera rządowego, licencjonowanego lub własnego, dalej świadectwem przełożenia: w gminy, potwierdzonym przez właściwe starostwo, że klacz jeszcze przed źrebieniem się była jego własnością.  
 Do C) i D):  
 a) Klacze przedstawione być muszą komisji dobrze odżywione i pielęgnowane i rokować, iż będą dobrymi matkami.  
 b) Pochodzenie klaczy musi być wykazane kartą stanowienia lub w inny sposób wiarogodny, równie jak okoliczność, że klacz w roku bieżącym stanowiona była przez ogiera rządowego, licencjonowanego lub własnego.  
 c) Klacz musi być własnością ubiegającego się o nagrodę już najmniej od roku, co udowodnić należy potwierdzeniem przez właściwe starostwo świadectwem przełożenia gminy.  
 Do E) i F):  
 a) Przedstawione komisji klacze muszą być starannie holowane i dobrze odżywione i rokować, że będą z czasem dobrymi matkami.  
 b) Pochodzenie klaczy winno być udowodnione kartą stanowienia lub w inny sposób wiarogodny.  
 c) Ubiegający się o nagrodę udowodni potwierdzeniem przez właściwe starostwo poświadczaniem przełożenia gminy, że klacz przynajmniej od roku jest jego własnością.  
 Właściciel klaczy, obdzielony jedną z nagród lub medali powyżej pod A, B, C, D, E, F wymienionych, zobowiązuje się nadto pisemnie do zachowania u siebie klaczy premiiowej jeszcze najmniej rok cały po otrzymaniu nagrody.  
 Po ukończeniu premiiowania odbędzie się jeszcze tego samego dnia zakupno ogierów chowu prywatnego na stadnikach rządowych.  
 Z c. k. namiestnictwa.  
 Lwów, dnia 20. lipca 1882. 3116 1-8

**Hotel Polski**  
 w **LUBLINIE**  
 królestwo Polskie.  
 Świeżo z wszelkim komfortem urządzonej. Restauracja pierwszorzędna. Oświetlenie gazem. Usługa staranna. Omnibusy hotelowy do dworca kolejowego. — Ceny umiarkowane. Poleca się względem Szanownej Publiczności 3088 1-8  
**Antoni Dąbrowski.**

**Rządca ekonomiczny**  
 który ukończył jedną z szkół rolniczych w kraju z pięcioletnią praktyką gospodarstwa we wspaniałych gospodarstwach posiada dobre świadectwa między innymi imanie od Józefa Włocławskiego Tadysz Kowalskiego i dobru wykonalnym rolnikiem i dobru wykonawcą poleceń — postępuje odpowiedzialnym sąciami zaraz lub też od 1. października b. r. W. H. Lwów, ulica Ormiańska 1. 25 — I. piętro drzwi nr. 18. 3. 96 1-8

**Owoce**  
**suszone bez dymu,**  
 a to:  
 1 kilo gruszek obieranych i prasowanych 1 zł.  
 1 kilo wiórów z jabłek 1 zł.  
 1 kilo jabłek obieranych krajanych i drolowanych 80 ct.  
 1 kilo gruszek w kapsach 60 ct.  
 1 kilo jabłek w kapsach 30 ct.  
 dostać można u **L. K. w Płocinie.** 3023 3-10

Nowo urządzonej handel **Płocin i Bielizny**  
**JANA RIEDLA**  
 we **LWOWIE**  
  
 poleca najtaniej **Koszule salonowe,** po zlr. 1.80, 2, 2.40, 2.70, 3, 3.50 i 4 **KALESONY,** po zlr. 1.25, 1.45, 1.80, 2 i 2.90 **Kołnierze, Mankiety, Krawaty, Skarpetki, Pończochy.**  
 Na ładnie szeregowe cenniki.  
 2812 5-6

**CATAPLASME HAMILTON**  
 Dosty jest zamoczyć pląd w gorącej wodzie, aby płasz lekki, twardszy, katabehawajcy wilgoć i ciepło, leśnego miejsca za pomocą opaski  
 s blonki nieprzemakalnej natumylnie przygotowanej. Dostać można we wszystkich znaczejzszych aptekach.  
 Dépôt Général à PARIS **TROUETTE-PERRET**  
 163 & 165, RUE ST. ANTOINE 163 & 165

**!Na raty!**  
 do sprzedania: **FORTEPIAN** krzyżowy **PIANINO** — **KASA** ogniotrwała i **MEBLE** dębowe z **NIKLO**. **WEM** okuciem do jadalnego pokoju we Lwowie, Rynek 36. II. piętro. 3077 1-6

**VICHY**  
**Wody mineralne naturalne.**  
 Administracja: w Paryżu, 23, boulevard des Capucines.  
**Grande-Grille.** Choroby lymfacyjne organów trawienia, zatępy, wiatroby i śledziona, kamienia etc.  
**Hopital.** Choroby organów trawienia, ościłość żołądka, upośledzenie trawienia, brak apetytu, bólesci żołądka.  
**Celestins.** Choroby kryzja, pecherza swiru w moczu, podagry, cukrzyca (diabetu) wydzielania białka w moczu.  
**Hauterive.** Choroby kryzja, pecherza swiru w moczu, dna, cukrzyca i białkacz mocz.  
 Zadać należy, aby warowisko bróda znajdowało się na kapielach. Dostać można we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasch i K. Mendrochowicki i u p. Goldbaum. 8634 6-22

**Płótna**  
 szwajcarskie i rumberskie w matych i dużych sztukach i w różnej szerokości — **REZYNKI** na toki i w tusznach, **CHUSTE** CZKI białe i kolorowe, **DYME** białe i kolorowe, **SERWETY**, **OBRUSY**, **DESSERTKI** i **SERWETY** kolorowe, sprzedaje pojedynczo na lokote i w oazył sztukach poleca pod gwarancją za dobru i trwałość i sumiannoscą, handel towarów niemieckich  
**Kowalski i Meyer**  
 Lwów, Rynek 1. 25.